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Mii de gălăţeni 
s-au buCurat 
de noaptea 
Muzeelor 
SPeCial. Încă un an, încă 
o ediţie de succes a evenimentului 
„noaptea Muzeelor“. instituţiile 
de cultură din galaţi şi-au deschis 
porţile pentru gălăţeni, astfel că 
fiecare muzeu din galaţi a fost luat, 
practic, cu asalt. > pag. 04

06cartier 
Gălăţenii îi cer 
primăriei fapte,  
nu promisiuni

GAbrIel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Legea ne spune ce şi când trebuie 
să facem ca să putem primi prima de 
casare, în cadrul Programului „Ra-
bla“. Dacă avem neclarităţi cu pri-
vire la prevederile legii, putem cere 
ajutorul dealerului auto cu care ale-

gem să lucrăm, în cadrul programu-
lui. Primul pas pe care trebuie să îl 
facem, ca simpli gălăţeni, persoane 
fizice, atunci când ne-am hotărât să 
ne cumpărăm maşină prin Progra-
mul „Rabla” este să verificăm lista 
producătorilor (de fapt, a dealerilor) 
auto cu care statul a semnat con-
tract, informează Administraţia 

Fondului de Mediu (AFM). Ne ale-
gem un dealer şi îi facem o vizită, 
cu dosarul de acte necesare pentru 
a aplica. De unde ştim ce acte ne tre-
buie? Aflăm citind articolul 21 din 
Ordinul 664 emis pe 21 aprilie 2017 
(găsiţi legea pe site-ul afm.ro), unde 
găsim tot ce trebuie să ştim despre 
actele necesare. . pag.09

Cum ne cumpărăm maşină 
prin programul „Rabla” 

05eveniment 
Cât de viabilă este  
o investiţie într-o nouă 
reţea de termoficare

valuta BNR

€4,56  
 

$4,08  
Cursul de schimb valutar 
la data de 19.05.2017
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CoNtroale peNtru muNCa la Negru  >eveniment/03

Firme de construcţii 
din Galaţi, amendate 
cu zeci de mii de lei

bani pentru 
autobuze, 
Centrale 
terMiCe, parCări 
şi parCuri 
CreDite. În condiţiile în care 
primăria galaţi are de rambursat trei datorii 
lăsate moştenire de fosta administraţie, 
aleşii locali ar putea decide contractarea a 
două noi împrumuturi. > pag. 11
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13sport 
Bucuria unei tribune 
pline pe stadionul 
„oţelul“Ar

hi
va

 „V
L
“



2 22 mai 2017fo
c

u
s

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă 
Tot beţia salvează România!

gabriel kolbay 
gabriel@ viata-libera.ro

C
ă avem, ca neam, o 
problemă cu băutura, 
era deja destul de clar. 
O demonstrau de mult 
miile de oameni care 

se trezesc de cu noapte ca să 
prindă răsăritul la cârciumă.

 
Taţii care cheltuiesc pe 

băutură alocaţiile copiilor. 
Soţii care, după ce beau, îşi iau 
nevestele la omor. Babele care 
adorm în şanţuri, în timp ce 
se întorc, bete-moarte, de pe 
la pomenile din sat. Bărbaţii şi 
femeile care ajung la Urgenţe în 
comă alcoolică, împiedicându-i pe 
medici să trateze oamenii care  

nu-şi provocaseră suferinţele 
de unii singuri… Şi pentru 
că toate astea rămăseseră 
relativ nestudiate şi nenumite 
corespunzător, a venit acum 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) să facă public un raport 
cu date precise, din care reiese 
că românii sunt pe locul cinci în 
topul celor mai beţivi pământeni, 
după cehi, lituanieni, moldoveni 
şi ruşi.

Eu, unul, să fi fost beţiv, aş fi 
contestat rezultate studiului. Păi, 
care-i metoda specifică? Vorbim 
despre alcool comercializat, în 
vreme ce,  mai mult ca sigur, pe 
la poarta lui nea Jenel - care a 
golit deja butoiul mare de ţuică 
tras în toamnă şi acum se vede 
iar nevoit să dea bani din pensie 

Gabriel 
 

Kolbay
pe poşirca de la magazinul 
din sat - n-a trecut nimeni cu 
niciun chestionar. Acolo să vezi 
consum pe cap de locuitor, nu la 
lituanieni!

Aşa-i cu băutura, la noi: tot un 
râs şi-un plâns! Să ne-nţelegem. 
Pricep cum, atunci când dă de 
greu, un om vrea să-şi termine 
singur sticla de vin şi apoi să-şi 
mai cumpere încă una. Sau să 
simtă, într-o seară, că are nevoie 
de mai mult de două-trei beri ca 
să poată adormi. Asta-i firesc şi 
probabil că cei mai mulţi dintre 
oamenii maturi din ţara asta 
au trăit, măcar o dată, o astfel 

maxime

“ 
Cum lacrima     
iese din ochi,  
astfel iese gândirea 
pe buze 
Mihai eMinescu 

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente

sinaxar 
22.05.2017

Sf. Mc. Vasilisc şi Marcel;   u
Sf. Părinţi de la Sinodul al II-lea 
Ecumenic; Sf. Mc. Sofia, doctoriţa

pe repede
înapoi 

Fast-foamea subsemnatului

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Mi se făcuse recent poftă de  u
hrană nesănătoasă, de multe E-uri, 
de calorii în exces, de așa-zișii 
diavoli alimentari împroșcați zilnic 
cu aghiasmă în advertising. Să fi 
fost și  eu o victimă a efectului de 
bumerang pe care-l creionează 
nesfârșita ofensivă a nutriționiștilor 
și a locotenenților acestora? Nț, pur 
și simplu îmi era o foame de lup 
nedomesticit și mă simțeam capabil 
să înfulec o cisternă de cartofi 
făcuți în baie de ulei și de ceva 
crispy. Vă place termenul? Habar 
n-am de la ce vine, nici nu m-am 
ostenit să aflu, am lăsat-o așa, în 
grija fast-dicționarului cotidian. 
Când simți că stomacul ți se lipește 
de tatuajul de pe spate, crispy sună 
a crocant, picant, salată de boeuf, 
ciorbă de burtă, mititei și muștar 
la discreție. Prin urmare, am intrat 
grăbit într-o incintă în care miroase 

a de toate, nu una de primă mână, 
deci n-o vezi la televizor. Nu-i nici 
mec, nici cheiefsi, dar e destul de 
cunoscut în Galați.  

Am văzut salat u ele, m-am 
holbat pe lista meniurilor și mi-a 
fugit subconștientul după un 
băiat de după tejghea, echipat 
ca domnișoarele care vindeau 
mâncare urgentă, dar care se 
ținea de un mop neastâmpărat. Ce 
salate, care sosuri? Îl tot urmăream 
pe individ care, pe lângă două 
lupinguri de spălător, conversa cu 
clienții - le sugera un pachet, un 
sendviș și își mai masa intrarea 
din cele două nări cu care a fost 
echipat la naștere. Se vedea că e 
convalescent după o puternică 
gripă, iar spiritul patern nu-i dădea 
voie să-și alunge mucii cu răceală. 
Paleta cromatică era asigurată - 
albul venea de la tzatziki, roșul 
incandescent de la sosul iute, 
iar verdele de la sursa tipului 
cu bonetă de ajutor de bucătar 

responsabil cu igiena. Hm, să mă 
concentrez pe fata care îmi va 
împacheta șaorma, trec eu și peste 
această pictură naiv-vâscoasă... 
Ceilalți participanți la spectacolul 
bolului alimentar își vedeau 
liniștiți de treabă, intestinele 
îmi băteau cu furculița în țeavă 
și număram secundele până la 
despachetarea carcasei de grăsimi 
saturate. Miam, miam!

Totu u și, ceva era putred, 
preparatul îmi întârzia suspect de 
mult, iar fetele din poveste erau 
implicate până la gât (nu până la 
nas) în alte proiecte nutritive. Îmi 
va veni imediat rândul, îmi tot 
spuneam, transferând o undă de 
optimism către aparatul digestiv. 
Deodată, răsare de după tejghea 
exhibiționistul mucos – Domnu’, 
cum să fie? Cu toate sosurile, vreți 
și un suc? Își pusese mănuși de 
unică folosință. Transparente. 
Foamea câștiga, greu, împotmolit, 
dar câștiga. 

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Recunosc până în pânzele 
albe, că până în pânzele 
albe voi fi Repetent! şi 

până dincolo de pânzele albe 
am să spun: fii foarte atentă, 
fii foarte atent! „Nimic” în 
Mişcare însemnează „Tot” în 
Stare! valea-i un deal cu vârful 
în Jos, iar dealu-i o vale cu 
burta în Sus! nicăieri este locul 
unde se ascund fluturii când 
plouă şi unde se aud greierii 
cântând! o Moarte însemnează o 
Absenţă prezentă oricând, după 
cum „Totdeauna” însemnează 
„Niciodată” la rând! dincolo 
de Acestea nu înseamnă decât 
dincoace de Celelalte! jumate 

dintr-un întreg poate fi numită 
o jumate întreagă, după cum 
o jumate întreagă poate fi 
numită jumătatea unui alt 
întreg înjumătăţit! „fericirea” 
înseamnă adunarea păcatelor, 
după cum „iertarea” înseamnă 
scăderea cestor „fericiri”! Nu?...
Vorba unui distins cititor: „unul 
câte unul trec atâtea vise,/ 
n-am nici un păianjen, parc-
am asfinţit!/ vine răzbunarea 
păsării ucise,/ intră noaptea-n 
mine ca o maică-n schit!”...
Sigur că da! la modul Repetent! 
în fiecare clipă! Da-i frumos, 
da? Nu-i aşa că n-are cum să fie 
urâtă o Maică întrând într-un 
Schit? E frumoasă ca o Taină, 
da? Şi-atunci, oare de ce se teme 
lumea de noapte, de întunericul 

nopţii? Şi-atunci, oare de ce 
nu se teme de întunecarea/
întunericul minţii? Totuşi, cât de 
bine poate „face” numai lumina? 
Cât de rău poate „face” numai 
lumina? Oare-s in/dependent 
numai de Lumină? Sau sunt in/
dependent şi de Întuneric? Cine 
poate să răspundă, adică să-mi 
zică dacă ştie ori nu ştie? Iată 
„Provocarea”: „Mi-ai spus demult 
(să am şi eu habar,/ chiar dacă 
nu-i nimic de înţeles)/ să caut 
des ce se găseşte rar,/ să caut 
rara ce se găseşte des.../ fiindcă, 
altfel, în zadar am strâns/ atâta 
(ne)răbdare în scrisori,/ şi dor 
în aşteptare, şi, în plâns,/ cald, 
să nu-ngheţe răsuflarea-n mori/ 
de apă, de iubire şi de vânt,/ de 
pâine şi de sare şi de cer.../ de 

viaţă şi mde moarte până când/ 
nimic şi tot se strâng în punct...
şi pier!// Mi-ai spus (atunci) să 
am până acum,/ îmi spui (acum) 
să am până atunci.../ (încolo, 
nu încoace, primul drum/ şi 
ultimul, acelaşi, până la/ punctul 
de sus...de jos...ori de-alt ceva.../ 
metaforă purtând picioare lungi,/ 
sfărâmiţând şi-apoi născând 
porunci).../ să fac (din Eu) 
merinde, să le duc/ celor ce mor 
des ferecând la mori/ şi surâzând 
urcându-se pe rug.../ şi să nu 
plâng...se stinge, dacă plâng.../ 
rămân şi fără-nalt şi făr-adânc!”// 
...Se aude bine?! [Publicitate: 
„Nimicul (reprezintă) totala 
absenţă a deosebirii” – Martin 
Heidegger („Repere pe drumul 
gândirii”)]...Sigur că da! Nu?  .

tragedia 
Lucrare de control la Repetenţie 

divina

de experienţă. Dar una-i să ţi se 
întâmple o dată sau de două ori şi 
cu totul alta e să faci din asta un 
stil de viaţă, să ajungi să îţi cauţi 
izbăvirea în băutură. Dependenţa 
de alcool nu se instalează uşor, 
de azi pe mâine. Slabe sunt 
şansele să dai, într-adevăr, în 
patima băuturii trăgând la măsea 
doar bere şi vin. Ca să intri în 
divizia grea, trebuie să bei tărie. 
Zilnic. Mult. Perseverent. Cu 
încăpăţânare şi cu destul de 
multă cheltuială. Iar OMS spune 
că facem chestia asta atât de bine, 
că suntem pe locul cinci în lume.

Şi apoi tot noi ne plângem că, 
uite, suntem un biet popor lipsit 
de noroc…  .

nec plus ultra 
Excurs pe calul popii

Ion zIMbru PanoPtIc tranScEndEntaL l

Ne suim pe calul popii/ şi plecăm hăt-hăt departe,
tocmai unde...tocmai unde/ nici o viaţă n-are moarte,
nici o moarte n-are viaţă.../ şi le dăm amândurora
din vremelnicia noastră,/ poate vede Aurora
şi ne toarnă-n ochi şi-n suflet/ doar lumină ne-ncepută,
gata de pornire-n zarea/ dulce, acră, blândă, crudă!
     
Calul popii merge, merge.../ punctul se (în)depărtează,
parcă nu a fost odată-n/ perspectiva noastră brează,
parcă nu am fost odată/ în vederea lui divină...
parcă se aşează-n clipă/ o (des)credere străină,
o sclipire (ne)ştiută,/ prea sarcastică, prea chioampă
pentr-un fluture de lampă/ şi o flutură de lampă!
     
(viaţă-n moarte! moarte-n viaţă!/...Aurora nu răspunde!
ce aproape-i tocmai unde!/ tocmai unde? tocmai unde!)

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii  

cvasi/bulevardiere rămase tablou”
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Lot de 
contrabandişti, 
reţinut după  
13 percheziţii 
DescinDeri. şase 
persoane, doi gălăţeni şi patru 
basarabeni, au fost reţinute în urma 
unor descinderi fulger pe care poliţiştii 
le-au făcut în 13 locaţii de pe raza 
municipiului, unde existau informaţii 
că gruparea ar fi ascuns ţigări de 
contrabandă şi bani proveniţi din 
traficul cu ţigări. din informaţiile oficiale, 
suspecţii ar fi avut o activitate intensă 
timp de şase luni, în care ar fi introdus 
în ţară, în mod repetat, cantităţi de 
tutun de peste prut, pe care le-ar fi 
vândut ulterior pe raza municipiului 
Galaţi. La percheziţii, oamenii legii au 
găsit suficiente dovezi ale activităţii 
ilicite. „În urma percheziţiilor, au fost 
ridicate 21.540 de ţigarete, o armă cu 
aer comprimat, 16.931 de lei şi 1.000 
de  lei moldoveneşti“, precizează 
subinsp. andreea rogojină, purtător 
de cuvânt al ipJ Galaţi. 30 de 
persoane au fost duse la audieri, 
şase dintre acestea fiind reţinute 
pentru contrabandă. Judecătorii vor 
decide dacă vor accepta propunerea 
procurorilor de arestare preventivă.  
. M.constandache

Sănătatea și siguranţa angajaţilor nu figurează printre priorităţile firmelor verificate  u foto arhivă V.L. 

Sancţionaţi 
din cauza 
băuturilor 
alcoolice

razie. poliţiştii locali i-au 
depistat pe numiţii G. V., de 39 de ani, 
şi c. M., de 58 de ani, ambii din Galaţi, 
în timp ce consumau băuturi alcoolice 
în zona unui bloc de pe strada Victor 
papilian. cei în cauză au fost amendaţi, 
conform prevederilor Legii 61/1991, cu 

300 de lei. cu o amendă mai mare, de 
500 de lei, s-a ales gălăţeanul b. i. F., de 
19 ani. tânărul, aflat în stare avansată 
de ebrietate, a tulburat liniştea locata-
rilor dintr-un bloc de pe strada nicolae 
deleanu, lovind cu pumnii şi picioarele 
uşile apartamentelor.  . T. M.

Firme de construcţii  
din Galaţi, amendate  
cu zeci de mii de lei
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a derulat, în 
prima jumătate a lunii, o serie 
de acţiuni de control care i-au 
vizat pe angajatorii din domeniul 
construcţiilor. Pentru abaterile 
depistate, inspectorii de muncă 
au dat amenzi în valoare totală 
de 63.000 de lei și mai multe 
avertismente.

În ceea ce priveşte domeniul 
Relaţiilor de muncă, au fost 
controlați 25 de angajatori, din 
care şase aveau sediul în alte trei 
județe din ţară, Cu ocazia acestor 
controale, inspectorii de muncă 
au constatat 22 de abateri, con-

stând în: folosirea angajaților 
fără forme legale de lucru, ne-
respectarea, de către angajator, 
a zilelor considerate repaus 
săptămânal, neacordarea con-
cediului de odihnă sau neplata 
salariilor.

„Au fost sancționați șase 
angajatori, fiind aplicate nouă 
sancțiuni contravenționale, din 
care trei amenzi în valoare totală 
de 41.500 lei: două amenzi în va-
loare totală de 40.000 lei, pentru 
muncă fără forme legale de an-
gajare, și o amendă în valoare de 
1.500 lei, pentru neînmânarea 
salariatului a unui exemplar din 
contractul individual de muncă, 
anterior începerii activității“, se 
arată într-un comunicat al ITM 
Galați.

Siguranţa angajaţilor, 
precară

În domeniul Securității și 
sănătății în muncă, au fost controlați 
17 angajatori, ocazie cu care au fost 
constatate 27 de abateri. Aproape 
toate firmele, cu o singură excepție, 
au fost sancționate. Inspectorii 
de muncă au dat 27 de sancțiuni 
contravenționale, din care cinci 
amenzi în valoare totală de 21.500 
lei. În urma controalelor ITM Galați 
a rezultat, din nou, că efectuarea 
controalelor medicale a salariaților, 
la angajare sau periodic, precum și 
asigurarea unor condiții de muncă 
sigure pentru angajați nu reprezin-
tă prea mare interes pentru firmele 
de construcții verificate.

Potrivit inginerului Ionel Pe-
trea, inspector-șef al ITM Galați, 

munca nedeclarată este un feno-
men extrem de nociv, din cauza 
consecințelor sociale și economice 
pe care le produce. Persoana care 
lucrează "la negru“ este lipsită de 
protecţie socială. Spre exemplu, în 
cazul destul de frecvent al apariţiei 
unui accident de muncă, angajatul 
fără forme legale nu beneficiază de 
condiţiile prevăzute de lege. .

Pentru munca la negru  . cOnTrOaLe

TeodoRa miRon 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, conform 
prevederilor Legii 61/1991, pe nu-
mitul C. A., din Galaţi. Bărbatul, 
în timp ce se afla pe strada Lă-
cătuşilor, a provocat scandal şi a 

proferat injurii şi ameninţări cu 
acte de violenţă la adresa numitei 
B. M. În baza aceleiaşi legi, a fost 
sancţionat şi gălăţeanul P. N., de 
42 de ani, care a fost depistat în 
timp ce provoca scandal într-un 
tramvai de pe traseul 44, provo-
când indignarea călătorilor. În 
acest caz a fost aplicată o amendă 
de 200 de lei.

Scandalagii amendaţi  
de poliţiştii locali 

Persoana             
care lucrează 
„la negru“ 
este lipsită de 
protecţie socială

publicitate
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Ziua 
internaţională 
a diversităţii 
biologice 
Sărbătoare. adunarea 
generală a naţiunilor Unite, 
prin rezoluţia 55/201, din 20 
decembrie 2000, a proclamat ziua 
de 22 mai ca Zi internaţională a 
diversităţii biologice, în scopul 
creșterii gradului de înţelegere 
și conștientizare a problemelor 
legate de biodiversitate. astfel, 
în fiecare an la această dată 
sunt organizate acţiuni menite 
să explice oamenilor importanţa 
menţinerii biodiversităţii și sunt 
luate măsuri menite să împiedice 
producerea dezastrelor ecologice.
românia a semnat convenţia 
privind diversitatea biologică la 5 
iunie 1992 și a ratificat-o la 13 iulie 
1994. Principalele obiective ale 
acestei convenţii sunt conservarea 
diversităţii biologice, utilizarea 
componentelor sale într-un mod 
durabil și partajarea corectă și 
echitabilă a beneficiilor care decurg 
din utilizarea resurselor genetice.
tema aleasă pentru anul acesta 
este „biodiversitatea şi turismul 
durabil“.  .a. M. Ş.

Acţiunile        
Digi, 
tranzacţionate    
la bursă

LiStare. digi, companie 
care reprezintă unul dintre cei mai 
importanţi furnizori de servicii de 
telecomunicaţii din românia și Un-
garia, a anunţat că preţul stabilit 
cu privire la oferta publică iniţială 
a acţiunilor sale ordinare de clasă 

b, desfășurată pe bursa de valori 
bucurești, este de 40 lei/acţiune. 
oferta a cuprins 23.918.519 acţi-
uni, reprezentând 25,6 la sută din 
numărul total de acţiuni emise de 
digi, cu excepţia acţiunilor proprii 
deţinute. . C. L.

Mii de gălăţeni s-au bucurat 
de Noaptea Muzeelor

FloriN răvdaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Încă un an, încă o ediţie 
de succes a evenimentului 
"Noaptea Muzeelor“. Instituţiile 
de cultură din Galaţi şi-au 
deschis porţile pentru gălăţeni, 
astfel că fiecare muzeu din 
Galaţi a fost luat, practic,  
cu asalt.

Evenimentul a început încă 
de după-amiază, de la ora 17,00, 
când Centrul Cultural "Dunărea 
de Jos“ a început să primească vi-
zitatori. În incinta instituţiei din 
strada Domnească au fost expu-
se obiecte de folclor românesc, 
dar s-a şi dansat. 

Momente muzicale au fost 
oferite gălăţenilor şi la Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spirituali-
tăţii Creştine, acolo unde, pe 
rând, au cântat Fanfara "Valu-
rile Dunării“, corala "Camerata 
Juventus“, corul "Seminarului 
Teologic Sf. Andrei“ şi elevi pre-
mianţi ai Liceului de Artă "Dimi-
trie Cuclin“. În cadrul muzeului, 
gălăţenii au putut vedea obiecte 
de cult religios, biblii din anii 

1800, dar şi veşminte ale unor 
parohi importanţi pentru Bise-
rica Ortodoxă. "Îmi place, însă 
speram să fie şi un ghid, mai 
ales că sunt destule exponate în 
dreptul cărora nu scrie nimic. 
Poate că anul viitor se va lua în 
calcul şi acest lucru. Chiar şi aşa, 
îmi place foarte mult“, ne-a spus 
Adriana Mavrodin, o gălăţeancă 
cu care am discutat la Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualită-
ţii Creştine. De altfel, gălăţenii 
s-au putut bucura şi de o expo-
ziţie de fotografii cu Constantin 
Brâncuşi şi cu ridicarea Coloanei 
Infinitului. 

Aglomeraţie mare a fost şi în 
Lapidarium, recent redeschis la 
Muzeul Judeţean de Istorie "Paul 
Păltănea“, unde gălăţenii au ad-
mirat atât expoziţia "Aurul şi 
argintul României“, cât şi expo-
natele arheologice aparţinând 
muzeului.

În ţară, 145 de muzee şi-au 
deschis, sâmbătă seara, porţile 
pentru românii care au vrut să 
le calce pragul. "Noaptea Muze-
elor“ este un eveniment care se 
desfăşoară anual şi care se bu-
cură de faimă la nivelul întregii 
lumi. .

Sâmbătă, aglomeraţie mare în inStituţiile de cultură  .  SPeCiaL 

Complexul Muzeal  u
de Ştiinte ale Naturii      
foto Florin Ravdan 

Muzeul de Istorie u

Noaptea Muzeelor la Muzeul de Istorie, Cultură şi Spiritualitate Creştină de la Dunărea de Jos u
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Cât de 
viabilă este 
o investiţie 
într-o nouă 
reţea de 
termofiCare  
Declaraţie. Prezent 
la conferinţa „oportunităţi de 
investiţii în europa“, primarul ionuţ 
Pucheanu a fost chestionat privind 
viitorul termoficării de către o parte 
dintre cei prezenţi în sală. astfel, 
edilul oraşului a ţinut să precizeze 
că nimic nu este imposibil, dar 
că o astfel de investiţie este puţin 
probabilă. „Pentru că am fost întrebat 
de multe ori în ultimul timp privind 
aceste aspecte, pot spune că orice 
este posibil în viitor. dar trebuie să 
ne gândim la mai multe aspecte, 
printre care modalităţile de obţinere 
a banilor necesari pentru o astfel 
de investiţie, dar şi modalităţile de 
restituire a acestora. astfel, dacă 
cineva îmi poate garanta că la trei 
ani după începerea unei astfel de 
investiţii, vom găsi suficienţi oameni 
care se vor racorda la un nou sistem 
de termoficare, renunţând astfel la 
soluţiile individuale, voi merge până în 
pânzele albe pentru implementarea 
acestui fapt. altfel, pot spune în 
continuare că actuala soluţie, cea de 
renunţare la sistemul centralizat, este 
cea mai bună“, a declarat primarul 
ionuţ Pucheanu.  . F. r.

Unde vor fi 
amplasate 
radarele 

rutier . astăzi, 22 mai, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, 1 decembrie 1918 și Portu-
lui. în judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi 
pe dn în dreptul localităţilor Hanu 
Conachi și drăgănești, iar pe dn 26 

în localităţile Frumușiţa și Măstăcani. 
în nord, pe de 581, circulaţi cu pru-
denţă mai cu seamă pe raza locali-
tăţii Cosmești, unde, de asemenea, 
va fi prezent un radar, iar pe dJ 251 
nu acceleraţi la schela și slobozia 
Conachi. . M. constandache

Investiţii masive 
pregătite de Consiliul 
Judeţean Galaţi
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În cadrul conferinţei "Opor-
tunităţi de investiţii în Europa“, 
organizată de Consiliul Judeţean 
Galaţi şi la care au participat 
reprezentanţii întreprinderilor 
mici şi mijlocii, a fost adusă la 
lumină, pentru a treia oară în 
ultimii zece ani, ideea construirii 
unui spital regional la Galaţi, dar 
şi alte idei de investiţii majore, 

care să ajute la dezvoltarea jude-
ţului nostru. "Ne dorim, în conti-
nuare, construirea unui spital re-
gional, prin Programul European 
de Investiţii, dar şi a unei centuri 
ocolitoare a oraşului, care să facă 
legătura între vama Giurgiuleşti, 
satul Costi şi sat Traian, astfel în-
cât să ajungem cât mai aproape de 
drumul express care va duce spre 
podul peste Dunăre de la Brăila. 
Vorbim de aproximativ 80 de mi-
lioane de euro pentru spitalul re-
gional şi 150 de milioane de euro 

pentru varianta ocolitoare“, a 
explicat preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea. 

Flavio Schiavo Campo, şeful 
Biroului  Român din cadrului 
Băncii Europene de Investiţii, a 
explicat şi condiţiile în care ar pu-
tea fi realizate astfel de investiţii. 
"Sunt câteva propuneri interesan-
te din partea preşedintelui Consi-
liului Judeţean, pe care le voi lua 
cu mine, le voi analiza împreună 
cu echipa mea şi vom vedea cum 
pot fi soluţionate toate aspectele. 

Ce vă pot spune este că suntem la 
curent cu toate proiectele de in-
vestiţii din România şi împreună 
cu Guvernul ţării stabilim prio-
rităţile de investiţie. E drept, nu 
sunt multe intenţii de a se investi 
în această zonă a ţării. Nu avem 
niciun buget exact alocat pentru 
o ţară sau un sector, dar vă pot 
spune că atunci când un proiect 
interesant vine pe masa noastră, 
facem tot ce e posibil pentru ca el 
să primească finanţare“, a expli-
cat acesta. .

 "OpOrtunităţi de investiţii în eurOpa“  .  Strategie

FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Zona fântânii arteziene din 
Grădina Publică a fost luată cu 
asalt de mai bine de o sută de gă-
lăţeni, sâmbătă, cu ocazia eveni-
mentului „La pas prin Galaţii de 
altădată“. De la mic la mare, gălă-
ţenii au putut vedea ansambluri 
de muzică şi dans, au asistat la o 
reconstituire a confruntării din-
tre armata română şi cea turcă, 
au putut gusta bragă, bere, pro-
duse de patiserie şi au putut să 
se fotografieze în compania unor 

doamne şi domnişoare îmbrăcate 
în costume de epocă, dar şi alături 
de domni îmbrăcaţi în costume 
militare sau civile de la 1877. 

Timp de câteva ore, gălăţenii 
s-au întors în timp, mai exact în 
1877, anul în care românii şi-au 
proclamat independenţa ca stat. 

Manifestarea a fost organizată 
de Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, în parteneriat cu Pri-
măria, Asociaţia „Tinerii şi vi-
itorul“, cu sprijinul Centrului 
Cultural, Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, Teatrului 
Dramatic, filialei Comunităţii 
Elene, filialelor Galaţi şi Tulcea 
ale Uniunii Ucrainenilor, Uni-
unii Ruşilor Lipoveni - Galaţi 
şi Brăila, comunităţii megleno-
românilor - Tulcea, Liceului de 
Artă, Clubului de dans „Fante-
zia”, cvartetului „Polifonic“ şi 
Clubului Copiilor. ,

„La pas prin Galaţii de altădată“,  
un eveniment reuşit

’ 
Ne dorim, în continuare, 
construirea unui spital 
regional, prin Programul 
european de investiţii, 
dar şi a unei centuri 
ocolitoare a oraşului, 
care să facă legătura 
între vama Giurgiuleşti, 
satul Costi şi sat traian 
Costel Fotea 
preşedintele Consiliului Judeţean

  u foto Florin Răvdan
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Câinii maidanezi  
deranjează odihna cetăţenilor 
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La întâlnirea cu cititorii, dom-
nul A.P. a fost însoţit de soţia sa, iar 
unul dintre subiectele de discuţie 
abordat a fost cel al câinilor va-
gabonzi. Dacă domnul A.P. a fost 
mai vehement şi ne-a spus că s-a 
săturat să vadă peste tot numai ra-

hat de câine, soţia dânsului ne-a 
explicat, blajină, că vina nu este 
a animalelor, ci a oamenilor care 
le abandonează, însă şi dumneaei 
ne-a spus că este de acord să fie 
strânşi toţi câinii de pe stradă. 
„Nu e normal să fie atâţia pe stra-
dă. Sunt animale frumoase, loiale, 
caută dragoste. Dar locul lor nu e 
în stradă. Eu cred că cine iubeşte 

câinii trebuie să îi ia acasă“, ne-a 
explicat femeia.  Un alt domn, aflat 
în trecere, ne-a spus că este foarte 
indignat de faptul că, deşi acum 
ceva timp se strângeau câinii din 
cartier, de la o vreme au început 
să reapară şi să se adune în haite, 
care pun în pericol siguranţa bă-
trânilor, dar şi pe cea a copiilor din 
zona „La Maşniţă“. .

Gălăţenii îi cer Primăriei 
fapte, nu promisiuni

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Nu există gălăţean care să nu 
fi auzit de zona „La Maşniţă“. 
Zilnic, mii de cetăţeni trec 
prin zonă, fie cu autobuzul, 
fie cu tramvaiul ori cu maşina 
personală, ba chiar şi pe jos. Dar 
câţi ştiu istoria zonei?

Omul de la care şi-a luat nu-
mele zona s-a numit Gheorghe 
Maşnetz, iar domnia sa a dece-
dat în 2001, însă reporterii „Vieţii 
libere“ l-au găsit pe fratele său, 
Anton Maşniz (aşa îi fusese orto-
grafiat numele) şi au stat de vor-
bă cu dumnealui despre familia 
care dă numele unuia dintre cele 
mai mari cartiere ale oraşului. 
Graţie abilităţilor negustoreşti, 
toţi gălăţenii ştiau, pe vremea 
comunismului, că ce nu se găsea 

pe rafturile magazinelor putea fi 
găsit cu mai multă uşurinţă „La 
Maşniţă“. Iar dacă gestionarul de 
acolo zicea că o să fie, atunci acolo 
găseai ce căutai, fie că era vorba 
de portocale, ciocolată sau chiar 
şi Pepsi. 

Istorie uitată,  
probleme vechi

De la ultima noastră vizită în 
cartier au trecut un an şi două 
luni, însă problemele nu s-au 
rezolvat. Trotuarele arată la fel, 
problema locurilor de parcare 
a rămas, buruienile sunt înalte 
cât un stat de copil, iar garajele 
din spatele blocurilor au rămas 
în picioare. „Primăria să trimită 
un reprezentant în cartier, să stea 
de vorbă cu oamenii. Sunt foarte 
multe probleme şi noi simţim că 
nu suntem băgaţi în seamă. Cui 
să ne plângem? Administratorul 

de la bloc nu ne ia în seamă“, ne-a 
spus Gheorghe Niculiţă, un băr-
bat care locuieşte de 36 de ani în 
cartier. 

Investiţiile lipsesc  
cu desăvârşire 

"Vedeţi cum arată mijlocul 
străzii Siderurgiştilor? Suntem 
duşi cu zăhărelul de ani de zile, 
că se repară, că se modernizează. 
Până atunci, noi tot prin hârtoa-
pele astea circulăm. Îi pasă cuiva? 
Cui?“, ne-a explicat şi Munteanu 
Dumitru, un bărbat de 65 de ani. 

Chiar dacă multe dintre stră-
zile din cartier au asfalt destul de 
bun, există şi multe străzi pe care 
a rămas piatra cubică ori doar pie-
trişul. "Pe noi nu ne bagă nimeni 
în seamă. În campanii se promi-
te, iar după alegeri ne uită toată 
lumea. Vrem schimbare“, ne-a 
explicat un alt bărbat. .

’ 
Vedeţi cum arată 
mijlocul străzii 
Siderurgiştilor? 
Suntem duşi            
cu zăhărelul de ani  
de zile, că se repară, 
că se modernizează 
dumitru munteanu 
cetăţean 

online

Vizită nouă, probleme Vechi  .  CARTIER

  u foto Marius Prisacariu 

După ploaie, 
locuitorii 
fac duş                
pe trotuar 

SCURGERE. Scurgerea 
de pe acoperişul unui supermarket 
din zonă îi deranjează pe locuitori, 
mai ales după ploaie. „Ca să putem 
ajunge pe strada Siderurgiştilor, ori 
trecem pe lângă peretele super- 
marketului, ori prin stradă, dat fiind 

faptul că printre cele două chioşcuri 
nu avem loc. Am făcut de mai multe 
ori plângeri la conducerea magazinu-
lui că nu e în regulă scurgerea aceea, 
că are un flux mare de apă şi ne udă 
până la piele, dar nu îi pasă nimănui“, 
ne-a spus o femeie. . F. R.

Joi, venim      
în miCro 19 
RAID. „viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla direct de 
la cititori care sunt problemele cu 
care se confruntă în zona în care 
locuiesc. Astfel, joi, 25 mai, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din micro 19, 
capătul troleului 102, pentru a 
ne spune ce neplăceri sunt în 
cartierul dumneavoastră şi ce 
pot face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.R.

în CAz Că nu 
puteţi AJunGe 
lA întâlnireA 
Cu Cititorii 
CONTACT. În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona 
în care locuiţi, “viaţa liberă” 
vă pune la dispoziţie o adresă 
de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient să 
scrieţi sesizarea dumneavoastră 
pe adresa florin.ravdan@viata-
libera.ro, de unde va fi preluată 
spre publicare. vă mulţumim! 
 . F.R.
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Copiii din zonă se joacă într-o minijunglă 
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Singurul loc de joacă pe care 
l-am găsit în cartier arată groaz-
nic. Situat în spatele unei şcoli, 
este vizibil doar datorită leagăne-
lor care se zăresc prin iarba înaltă 
de un metru, netunsă de nimeni. 

„Cine ştie ce se ascunde prin iar-
ba aia? Sunt câini, căpuşe, chiar 
şi şerpi. Cum să laşi copilul să se 
joace în zona aia?“, ne-a explicat 
Niculiţă Gheorghe. 

E drept, nici noi nu am avan-
sat prea mult în iarba deasă, 
pentru că un locatar ne-a aver-
tizat că sunt şi câteva gropi prin 

zonă, astfel că riscam să plecăm 
de acolo cu câteva vânătăi, în cel 
mai bun caz. „E ca o junglă. Şi 
aşa leagănele alea sunt ruginite, 
de ţi-e frică să dai copiii în ele. 
Acum, iarba crescută e încă o do-
vadă că autorităţilor nu le pasă 
de noi“, ne-a mai spus Gheorghe 
Niculiţă.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Strada 13 Decembrie, o parte 
din strada Feroviarilor, plus 
alte petice de stradă pe care 
nici pe internet nu le-am putut 
identifica, nu au nici măcar o 
umbră de asfalt. Oamenii de 
aici sunt nevoiţi să trăiască, 
astfel, mai rău decât la ţară, în 
condiţii în care ar fi mai uşor 
de mers cu căruţa, decât cu 
maşina. 

„Am tot făcut sesizări la 
primărie, ni s-a spus că se va 
interveni, că se vor face studii 
de fezabilitate, că se vor aloca 
bani. Au trecut anii, vreo două 
administraţii, şi strada noastră 
arată la fel. Vara e plin de praf 
când trece câte o maşină, iar 

când plouă se transformă în lac. 
Partea proastă e că sunt multe 
denivelări, astfel că pe timp de 
ploaie, dacă reuşeşti să treci de 
apă şi nămol, s-ar putea să strici 
piese importante ale maşinii, în 
dâmburi“, ne-a explicat un băr-
bat care locuieşte pe strada 13 
Decembrie. 

Primarul,  
chemat în vizită

"Noi, locuitorii de pe 13 De-
cembrie, îl invităm pe domnul 
primar pe strada noastră, dar 
după prima ploaie. Şi musai fără 
maşină. Noi aşa ieşim din case, 
cu cizme de cauciuc şi cu mul-
tă grijă, să nu cumva să cădem, 
că ne facem ca porcii“, ne-a mai 
spus bărbatul. 

Pe strada Feroviarilor, e drept, 
a mai rămas piatra cubică, dar 
şi aceea este mâncată de vreme, 

astfel că din loc în loc sunt gropi 
adevărate, în care poţi rămâne 
cu roata de la maşină, dacă nu 
eşti atent. Data trecută când am 
venit în cartier chiar am sur-
prins cum arată strada Ferovia-
rilor după ploaie, iar imaginile 
au vorbit, la acea vreme, de la 
sine. "Bălţi mari. Parcă nu am 
trăi în oraş, ci la ţară. De fapt, 
la ţară e mai bine, că acum au 
toţi asfalt până la poartă. Noi 
nici măcar atât!“, ne-a explicat 
Munteanu Dumitru. 

Iar pe celelalte străduţe pe 
care intră numai riveranii, auto-
rităţile nu au mai ajuns de mult. 
"Ultima dată a venit Marius 
Stan, în campanie. Acum vreo 
cinci ani şi ceva. Vă daţi seama 
cât interes au autorităţile pen-
tru noi. Nu existăm, nu contăm. 
Doar la votare, atunci suntem 
buni“, a conchis un bărbat. .

’ 
Ultima dată                
a venit Marius Stan,             
în campanie. Acum 
vreo 5 ani şi ceva.          
Vă daţi seama                    
cât interes au 
autorităţile pentru 
noi. Nu existăm, 
nu contăm.                    
Doar la votare,            
atunci suntem buni 
Cetăţean

PriNtre Pietre şi ţărâNă  .  DEGRADARE

  u foto Marius Prisacariu 

Parcările     
din cartier, 
pline                 
la refuz 

AGLOMERAŢIE. Dacă vrei 
să parchezi maşina în cartier, ai de ales 
fie trotuarul, fie locul de lângă trotuar, 
pentru că toate parcările special ame-
najate sunt deja pline. Iar în perspec-
tiva închirierii locurilor de parcare din 
jurul blocurilor, oamenii se întreabă 

pentru ce vor plăti, dat fiind faptul că 
nu sunt destule locuri pentru toţi. Şi, 
dacă luăm în considerare faptul că unii 
cetăţeni deja îşi rezervă, prin diverse 
metode, locul de parcare, hotărârea 
Primăriei pare, pentru cetăţeni, doar o 
glumă. . F. R.

Golanii 
din scara 
bloculuI,         
de neclintit 
GĂLĂGIE. Una dintre 
plângerile oamenilor din cartier a fost 
legată de gălăgia continuă din zonă, 
seară de seară. oamenii spun că nici 
măcar apelurile la 112 nu îi sperie pe 
scandalagii, care pleacă din preajma 
blocurilor cât patrulează poliţia, iar 
apoi se întorc, cu şi mai mult chef de 
scandal. ba mai mult, o doamnă ne-a 
spus că, de multe ori, sunt probleme 
şi la intrarea în bloc, pentru că unii 
“golani” nu vor să îi lase pe cetăţeni 
să treacă. . F.R.

la contaInere, 
fIecare aruncă 
Unde crede 
MIZERIE. de această 
problemă ne-am lovit la toate 
punctele de colectare a gunoiului 
din cartier. chiar dacă containerele 
nu erau nici pe departe pline, multe 
dintre deşeuri erau aruncate ba pe 
lângă, ba pe deasupra containerelor, 
semn că vinovaţii principali de 
mizeria din cartier sunt chiar o parte 
dintre cetăţeni. când vine vorba de 
recunoscut, însă, cei mai mulţi se fac 
că nu ştiu, că nu au văzut sau dau 
vina pe vecini. . F.R.

Câteva străzi  
din zona Maşniţă,  
mai urâte ca la ţară
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Noi măsuri antidumping 
pentru protejarea 
industriei oţelului
Ovidiu AmăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar dacă războiul oţelului de 
pe piaţa europeană între unităţile 
siderurgice din spaţiul comunitar 
- inclusiv ArcelorMittal Galaţi şi 
unităţile extra-comunitare care 
practică preţuri de dumping 
este departe de a se fi sfârşit, 
Comisia Europeană a început 
să ia măsuri mai ferme pentru 
sancţionarea practicilor 
comerciale incorecte. Mai 
exact, unii din marii producători 
de oţel din China vor plăti taxe 
antidumping ce merg până la 
aproape jumătate din valoarea 
produselor.

Investigaţiile Comisiei Euro-
pene au fost declanşate după ce, 
încă de la sfârşitul anului 2015, 
pe piaţa europeană a fost comer-
cializat sistematic oţel chinezesc, 
la preţuri de dumping. Comisia 
Europeană a început încă de anul 
trecut să introducă o serie de taxe, 
însă în cote destul de relativ mici 
comparativ cu pierderile suferi-
te de siderurgia europeană. Iată, 
însă, că de săptămâna trecută au 
fost introduse noi taxe antidum-
ping definitive după investiga-
rea unor companii chineze. Mai 
exact, Yangzhou Chengde Steel 
Pipe Co va plăti taxe anti-dum-

ping de 29,2 la sută, în timp ce 
Hubei Xinyegang Special Tube Co 
taxe de 54,9 la sută.

„Acesta este un exemplu clar 
al modului în care folosim instru-
mentele disponibile de apărare 
a comerţului pentru a rezolva 
problema importurilor abuzive 
de oţel“, a afirmat purtătorul 
de cuvânt al Comisiei Europene, 
Margaritis Schinas.

Comisia Europeană a impus 
taxe antidumping unor produse 
de oţel din China, cum ar fi plat-
bandele de oţel laminate la rece şi 
produse de oţel inoxidabil.

Comentând impunerea taxe-
lor, ministrul comerţului din 
China a declarat că a cerut UE 
să respecte reglementările Orga-
nizaţiei Mondiale a Comerţului 
(OMC) şi a dat asigurări că este 
dispus să colaboreze cu forul co-
munitar pentru rezolvarea pro-
blemelor cu care se confruntă 
sectorul oţelului.

După cum explica pentru „Via-
ţa liberă” directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo, 
actuala criză de pe piaţa oţelului 
nu este una a cererii, dat fiind fap-
tul că volumele de oţel solicitate 
în spaţiul comunitar sunt în creş-
tere, ci o criză a preţurilor indu-
să de produsele, în special chine-
zeşti, vândute la preţ de dumping. 
Companiile chineze, sprijinite de 

stat, au recurs la aceste practici 
pentru a diminua din efectele cri-
zei de supraproducţie ce a apărut 
pe piaţa internă după ce ritmul 
de creştere economică a început 
să scadă.

În afară de taxele introdu-
se săptămâna trecută, Comisia 
Europeană a introdus taxe anti-
dumping importante şi în ianu-
arie, pentru importurile de ţevi 
şi fitinguri din oţel inoxidabil 
provenite din China şi Taiwan. 
Produsele vizate sunt utilizate 

în industriile: petrochimică, pre-
gătirea alimentelor, construcţii 
navale, producţie de energie şi 
construcţii. Executivul comuni-
tar a precizat că investigaţia sa 
a confirmat că produsele respec-
tive sunt vândute în Europa la 
preţuri de dumping. În consecin-
ţă, Comisia a decis să introducă 
taxe anti-dumping variind între 
5,1 la sută şi 12,1 la sută pentru 
exporturile din Taiwan şi între 
30,7 la sută şi 64,9 la sută pentru 
exporturile chineze.

De asemenea, Executivul co-
munitar subliniază că un număr 
total de 39 de măsuri anti-dum-
ping şi anti-subvenţii au fost in-
troduse pentru importurile inco-
recte de produse din oţel, dintre 
care 17 vizează China.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, în luna 
decembrie statele membre UE 
au căzut de acord asupra unui 
regulament care va permite, în 
viitor, Bruxelles-ului să impună 
tarife mai mari în cazurile de 
dumping de materii prime, o mă-
sură destinată în principal con-
tracarării exporturilor chineze. 
După adoptarea definitivă, acest 
regulament va permite statelor 
europene să ceară tarife vamale 
mai mari pentru produsele care 
utilizează materii prime suspec-
te de dumping. .

Creşteri de taxe pentru produsele Chinezeşti  .  Siderurgie 

UE vrEa să 
accelereze 
formarea 
UniUnii PiEţElor 
de capital 
Brexit. Brexitul forţează 
Uniunea Europeană să accelereze 
realizarea unei Uniuni a Pieţelor 
de Capital (CMU) prin extinderea 
supervizării şi a accesului la pieţele 
financiare globale, dat fiind faptul 
că, până în prezent, City of london 
era cea care, în mod tradiţional, 
asigura o bună parte a serviciilor 
de pe piaţa de capital.anul trecut, 
comisarul european pentru servicii 
financiare a anunţat un “plan de 
acţiune” ce conţine 33 de măsuri şi 
iniţiative legislative, care vor duce 
până în 2019 la înfiinţarea Uniunii 
Pieţelor de Capital (CMU), ce 
presupune alinierea la reglementări 
şi costuri a tuturor statelor membre 
ale UE. oficialul a prezentat o 
propunere ce vizează crearea unor 
produse “simple, transparente şi 
standardizate’”, eligibile pentru 
atenuarea cerinţelor de capital.UE 
vrea să ajute pieţele să obţină mai 
multe fonduri, în vederea revitalizării 
creşterii economice.  . O.A.C.

 39 de măsuri  
anti-dumping                
şi anti-
subvenţii au 
fost introduse    
pentru 
importurile 
inCoreCte                  
de produse              
din oţel

Evoluţia 
ratei inflaţiei 
la nivel 
european

StatiStică. rata 
anuală a inflaţiei a urcat în 
aprilie la 1,9 la sută în zona 
euro şi la 2 la sută în Uniunea 
Europeană, de la 1,5 la sută şi, 
respectiv, 1,6 la sută în martie, 
informează oficiul European de 

statistică (Eurostat). românia 
a înregistrat luna trecută o rată 
a inflaţiei de 0,6 la sută, una 
dintre cele mai scăzute din UE, 
potrivit datelor centralizate de 
instituţia europeană.                        
. O.A.C.
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Cum ne cumpărăm maşină 
prin Programul „Rabla” 
GabRiel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Legea ne spune ce şi când 
trebuie să facem ca să putem 
primi prima de casare, în cadrul 
Programului „Rabla“. Dacă 
avem neclarităţi cu privire la 
prevederile legii, putem cere 
ajutorul dealerului auto cu care 
alegem să lucrăm, în cadrul 
programului

Primul pas pe care trebuie să 
îl facem, ca simpli gălăţeni, per-
soane fizice, atunci când ne-am 
hotărât să ne cumpărăm maşină 
prin Programul „Rabla” este să 
verificăm lista producătorilor 
(de fapt, a dealerilor) auto cu care 
statul a semnat contract, infor-
mează Administraţia Fondului 
de Mediu (AFM). Ne alegem un 
dealer şi îi facem o vizită, cu do-
sarul de acte necesare pentru a 
aplica. De unde ştim ce acte ne 
trebuie? Aflăm citind artico-
lul 21 din Ordinul 664 emis pe  

21 aprilie 2017 (găsiţi legea pe si-
te-ul afm.ro), unde găsim tot ce 
trebuie să ştim despre actele ne-
cesare. Cu dosarul, ne prezentăm 
la producătorul auto, astfel încât 
acesta să ne poată emite o notă de 
înscriere în program, generată de 
aplicaţia PSIPAN. După ce deale-
rul ne confirmă că PSIPAN a gene-
rat informaţii corecte în ceea ce 
ne priveşte, ca să obţinem primă 
de casare de 6.500 lei, trebuie să 
ducem maşina veche, de casat, 
la un colector specializat. Apoi, 
o radiem, urmând procedurile 
specifice, la Direcţia Regim Per-
mise de Conducere şi Înmatricu-
lare a Autovehiculelor (DRPCIV). 
Cu actele care dovedesc radierea 
ne întoarcem la dealer, în maxim 
30 de zile de la înscrierea în pro-
gram, şi cumpărăm maşina. De la 
momentul înscrierii în program 
şi până la data cumpărării maşi-
nii nu trebuie să treacă mai mult 
de 120 de zile. Să ne amintim de 
asemenea că, în niciun moment, 
pe durata procedurii, nu vom pri-

mi 6.500 lei în mână şi nici vreun 
voucher. Implicaţi în implemen-
tarea sistemului de reducere sunt 
doar statul şi dealerul, nu şi clien-
tul, care doar beneficiază de ea. 

Ce acte sunt necesare 
pentru înscriere?

Pentru a vă înscrie în ediţia 
din acest an a Programului „Ra-
bla”, potrivit articolului 21 din 
Ordinul 664/21 aprilie 2017, vă 
trebuie mai multe acte. 

Mai întâi, actul proprietaru-
lui sau, după caz, al persoanei 
căreia i s-a cedat dreptul asupra 
primei de casare, în copie certi-
ficate „conform cu originalul”. 
Apoi, se cere o copie legalizată a 
actului de înmatriculare a maşi-
nii uzate şi tot o copie legalizată 
a cărţii de identitate a maşinii.  
Dacă din aceste acte nu reiese 
anul fabricaţiei, anul primei în-
matriculări a maşinii în Româ-
nia şi nici clasa acesteia, e nevoie 
de un act eliberat de DRPCIV în 
acest sens. 

De asemenea, vă e necesar un 
certificat de atestare fiscală, care 
să demonstreze că nu există da-
torii la bugetul de stat în contul 
maşinii. Va mai trebui să adău-
gaţi şi o declaraţie pe proprie răs-
pundere cu privire la faptul că 
vreţi să folosiţi prima de casare 
pentru a vă cumpăra o maşină 
nouă. .

Procedura, în câţiva Paşi simPli  . UTIL 

GabRiel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 433 de soci-
etăţi şi puncte de lucru ale aces-
tora au semnat deja contracte cu 
Administraţia Fondului de Me-
diu pentru a participa la ediţia 
din 2017 a Programului de Sti-
mulare a Înnoirii Parcului Auto, 
adică la Programul „Rabla”. Cei 
mai mulţi furnizori, 181, sunt în 

Bucureşti şi Ilfov. Avem, însă, şi 
dealeri din Galaţi – societăţi sau 
puncte de lucru ale unor firme 
din Bucureşti - care s-au înscris 
în program. 

La Galaţi, furnizorii sunt: Ivas 
SRL, dealer Skoda (str. Drumul 
de Centură nr. 42-44), SF TEX, 
dealer Ford (str. Traian nr. 239), 
Irimex SA, dealer Mazda, Peuge-
ot şi Citroen (punct de lucru pe 
şoseaua Drumul de Centură nr. 

42-44), Kia Romanto SRL prin 
ENA Group (Galaţi, str. Căpitan 
Vasile Panu nr. 42), Renault Co-
mercial Roumanie SRL, dealer 
Dacia, Nissan şi Renault (bdul 
George Coşbuc nr. 48), Rădăcini 
Motors, dealer Opel şi Citro-
en (punct de lucru pe şoseaua 
Drumul de Centură nr. 42-44) 
şi Hyunday Auto România (prin 
Autouniversal SRL, de pe strada 
Portului nr. 54-56). .

Furnizorii înscrişi în program la Galaţi

„Rabla“                    
nu este     
pentRu 
fuRnale 
Finanţare. pentru 
că o parte din scopul programului 
“Rabla” este să diminueze emisiile 
de dioxid de carbon (mult mai 
consistente în cazul maşinilor vechi, 
non euro sau cu normă euro mică), 
din acest an s-a introdus şi un 
barem de poluare pe care o maşină 
nu trebuie să îl depăşească pentru 
a putea fi cumpărată cu finanţare 
obţinută în cadrul programului. 
Mai exact, faţă de anii trecuţi, 
„cantitatea de emisii de CO2/km 
generată de sistemul de propulsie 
al autovehiculului nou, în regim de 
funcţionare mixt”, este menţionat în 
lege. În acest an, puteţi primi bani 
prin “Rabla” numai dacă sistemul 
de propulsive al maşinii pe care 
urmează să o cumpăraţi generează 
maximum 130g CO2/km.    Prima 
de casare se acordă numai pentru 
mașinile vechi de cel puţin opt ani 
(adică cele înmatriculate prima oară 
în România înainte de 1 ianuarie 
2010). .

de la momentul 
înscrierii în 
Program şi 
Până la data 
cumPărării       
maşinii nu trebuie                    
să treacă mai 
mult de 120 de zile

Pe lângă 
primă, 
ecobonus

antipoluare. Tot pentru 
a susţine diminuarea poluării, pe lângă 
prima de casare, gălăţenii care cumpără 
maşini mai puţin poluante pot primi şi 
un ecobonus în valoare de 1.000 lei. În 
acest an, ecobonusul se acordă pentru 
automobilele noi al căror sistem de 

propulsie generează o cantitate de emisii 
de maximum 98g CO2/km în regim de 
funcţionare mixt. Un ecobonus mai mare, 
în valoare de 1.700 lei, s-ar putea obţine 
doar în cadrul Programului “Rabla Plus”, 
la cumpărarea unei maşini hibride.          
. G.K.Ar
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Clujenii vor decide prin vot 
cum va cheltui Primăria 
banii din impozite
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În loc ca aleşii locali să 
hotărască prin vot ce proiecte 
vor fi finanţate de la bugetul 
local, cetăţenii Clujului sunt 
chemaţi să se implice şi să 
decidă cum şi pentru ce le vor fi 
cheltuiţi banii pe care tot ei i-au 
dat ca taxe şi impozite.

Potrivit anunţului pe care pri-
marul Emil Boc l-a postat pe pagi-
na sa de Facebook, Cluj-Napoca va 
fi primul oraş din România care 
va aplica bugetarea participativă 
utilizând tehnologia modernă.

Concurs de proiecte
„Vom aloca o sumă de bani, în-

tre 1 milion şi 4 milioane de euro, 

pentru proiecte pe care cetăţenii 
să le propună în vederea dezvol-
tării şi modernizării oraşului, pe 
diverse domenii: parcuri/spaţii 
verzi/ locuri de joacă; străzi/alei/
trotuare; puncte gospodăreşti/
deşeuri; spaţii publice; clădiri 
publice şi modernizarea de şcoli 
şamd. Vom utiliza modelul bu-
getării participative prin care s-a 
decis modernizarea Cinema Dacia 
din Mănăştur, însă de această dată 
vom include şi componenta tehno-
logică - o aplicaţie inteligentă pen-
tru telefoane mobile şi calculator, 
prin care clujenii să se poată în-
scrie pentru a propune proiecte şi 
pentru a evalua proiectele trimise 
de cetăţeni”, explică Emil Boc pe 
pagina de socializare. 

Primarul precizează că fiecare 
proiect propus de cetăţeni, potri-

vit domeniilor menţionate, va tre-
bui să se încadreze într-o limită 
stabilită între 50.000 şi 80.000 de 
euro: „Primăria Cluj-Napoca va 
evalua şi filtra proiectele, asigu-
rându-se de legalitatea şi viabili-
tatea lor, după care vor fi supuse 
votului cetăţenilor, pe domenii, 
fiecare cetăţean având posibilita-
tea să voteze câte un proiect din 
fiecare domeniu. Clujenii pot să 
îşi facă o campanie pentru pro-
movarea unui anumit proiect, în 
diverse zone ale oraşului, se votea-
ză pe domenii, iar primele cinci 
proiecte din fiecare domeniu vor fi 
ierarhizate şi supuse din nou unei 
campanii publice de mediatizare 
şi informare, pentru al doilea vot. 
În această etapă finală, toţi cetăţe-
nii înscrişi pe platformă vor putea 
vota un singur proiect dintre toate 

cele existente, iar, în ordinea nu-
mărului de voturi, proiectele vor 
fi incluse în planificările de buget 
ale anului următor, pentru a fi fi-
nanţate de Primăria şi Consiliul 
Local Cluj-Napoca”, precizează pri-
marul. Propunerea a fost lansată 
în cadrul Consiliului Consultativ 
de Inovare şi IT în vederea realiză-
rii şi promovării acestei aplicaţii 
de bugetare participativă. 

Ar mai fi de spus că primul oraş 
din România care a reuşit să in-
troducă eliberarea documentelor 
de urbanism în format electronic 
este Clujul, unde s-au creat aplica-
ţii pentru parcări, dar şi pentru 
sesizările cetăţenilor etc. .

’ 
Toate acestea sunt 
doar primii paşi 
în transformarea 
Clujului într-un oraş 
«inteligent», unul 
în care tehnologia 
ajută zi de zi 
cetăţeanul pentru 
a avea o viaţă mai 
bună în oraşul 
nostru 
eMil BoC 
primarul municipiului  
Cluj-Napoca

Bugetarea partiCipativă într-un oraş inteligent  .  Dezvoltare

Emil Boc aşteaptă propunerile de proiecte din partea cetăţenilor  u

CorinA DoBre 
corina@viata-libera.ro

Liberalii au cerut, în şedinţa 
conducerii Camerei Deputaţilor, 
ca ministrul de Finanţe, Viorel 
Ştefan, să vină, astăzi, în plen 
pentru a discuta despre sustena-

bilitatea Legii salarizării unitare, 
PSD opunându-se prin vot, pe mo-
tiv că acesta a mai fost în plen în 
urmă cu mai puţin de o lună. Po-
trivit stenogramei şedinţei, soci-
al-democraţii au vrut ca liberalii 
să o invite în schimb pe Lia Olguţa 
Vasilescu, ministrul Muncii. "Mi 

se pare de neînţeles opunerea 
aceasta fermă a PSD de a invita 
un ministru în Parlament. Ori 
suntem Parlamentul, şi Guvernul 
este obligat să răspundă invitaţii-
lor Parlamentului, ori...“, a repli-
cat deputatul PNL Victor Paul Do-
bre, care a precizat că "putem să 

invităm în fiecare săptămână un 
ministru, dacă o chestiune este 
de importanţă şi de dezbătut. Mi 
se pare… e o glumă“. Liberalii au 
explicat că subiectul discuţiei va 
fi sustenabilitatea financiară a 
măsurilor, nu nivelul salarizării, 
însă fără rezultat. .

PSD a refuzat ca Viorel Ştefan                         
să vorbească despre Legea salarizării

Sebastian 
Ghiţă         
se opune 
extrădării

Justiţie. Omul de afaceri 
Sebastian Ghiţă, aflat în arest 
în Serbia, a declarat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, la Belgrad, unde 
a fost audiat ca urmare a cererii de 
extrădare formulată de autorităţile 
române, că se opune extrădării, 

invocând persecuţii politice, trans-
mite presa din Serbia. Avocatul său 
a solicitat ca, în cazul lui Sebastian 
Ghiţă, măsura detenţiei să fie înlocu-
ită cu arestul la domiciliu, urmând 
ca instanţa să decidă în legătură cu 
acest subiect.  . C.D.

DrAGneA, 
mulţumit         
De miniştri 
RăzgânDiRe. Dacă, 
zilele trecute, lăsa să se înţeleagă 
că este iminentă schimbarea unor 
miniştri din Guvernul Grindeanu, 
şeful PSD, liviu Dragnea, pare să 
se fi răzgândit. la Bacău, potrivit 
Digi 24, liderul social-democraţilor 
a declarat că-l mulţumeşte 
activitatea tuturor ministerelor şi 
că „este posibil să nu fie niciun fel 
de remaniere”. Presa a relatat, pe 
surse, că ar putea fi înlocuiţi din 
funcţie, în luna iunie, cinci membri 
ai echipei Grindeanu. Doi dintre 
membrii cabinetului Grindeanu 
faţă de care şi-a manifestat public 
nemulţumirea Dragnea sunt 
ministrul Justiţiei, tudorel toader, şi 
ministrul Finanţelor, Viorel ştefan.  
. C.D.

DiGitAlizAreA 
încă Se lASă 
AştePtAtă 
eDuCaţie. Profesorii 
şi elevii mai au de aşteptat până 
când vor putea beneficia de metode 
moderne de predare şi învăţare. Deşi 
este în discuţia autorităţilor de şase 
ani, biblioteca virtuală, locul în care ar 
urma să fie postate toate manualele, 
este abia la stadiul de concept. 
Aceeaşi soartă o are şi platforma 
naţională de educaţie, instrumentul 
online unde ar urma să fie disponibile 
gratuit cursuri, cărţi, jocuri, teste, 
chiar şi teme pentru acasă. tot ce 
ştiu autorităţile este că digitalizarea 
învăţământului ar urma să coste 120 
de milioane de euro.   . C.D.

online
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Proiect pentru 
modernizarea 
şi extinderea 
Patinoarului

ContraCt. Nu mai 
puţin de 67.000 de lei va plăti Pri-
măria Galaţi pentru documentaţia 
necesară transformării Patinoa-
rului Artificial în sală polivalentă. 
Proiectul va fi realizat de Techmedia 
Electronics din Botoşani. Aşa cum 

şi-a dorit fostul primar Marius Stan, 
funcţiunea principală va fi de pati-
noar deschis permanent publicului, 
dar funcţiunile complementare pot 
fi: sală de sport, centru de fitness, 
perete de escaladă, comerţ sportiv, 
restaurante şi cafenele.  . a.M.

’ 
Bugetul Galaţiului pe 
2017 nu este nici pe 
departe echilibrat, 
ci unul de avarie. 
Mi-ar fi plăcut ca 
pierderile asumate 
şi subvenţiile să fie 
unele mai mici, iar 
bugetul de investiţii 
să fie cu mult mai 
consistent... 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Bani pentru autobuze, 
străzi, centrale termice, 
parcări şi parcuri 

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În condiţiile în care Primăria 
Galaţi are de rambursat trei 
datorii lăsate moştenire de 
fosta administraţie - câte o 
sută de milioane de lei la Berd 
şi CeC Bank, plus 15,8 milioane 
de lei la trezorerie – la care 
se adaugă rămăşiţele a două 
credite mai vechi la raiffeisen 
Bank şi la Brd, aleşii locali ar 
putea decide contractarea a 
două noi împrumuturi. Primăria 
îşi doreşte un credit de o 
sută de milioane de lei pentru 
investiţii şi unul 30,4 milioane 
de lei pentru refinanţarea altei 
datorii.

Pe masa aleşilor locali a ajuns, 
spre dezbatere şi avizare, un pro-
iect de hotărâre privind contrac-
tarea unei finanţări rambursabi-
le interne în valoare de o sută de 
milioane de lei, cu o maturitate 
de zece ani, pentru realizarea a 
zece investiţii publice de interes 
local a căror valoare totală depă-
şeşte 278,3 milioane de lei.

Căldură pentru elevi
Prima poziţie pe lista celor 

zece investiţii este ocupată de 

„centrale termice unităţi de în-
văţământ”, în valoare de 20,3 
milioane de lei. Interesant este 
că această achiziţie se bazează 
pe hotărârea Consiliului Local 
privind suspendarea serviciului 
de furnizare a apei calde şi căl-
durii, decizie care este, în pre-
zent, suspendată, fiind atacată 
în instanţă de prefect. Faptul că 
Primăria vrea să se împrumute 
acum pentru banii de centrale 
surprinde, dat fiind că primarul 
Ionuţ Pucheanu declara că sunt 
deja alocaţi bani, în bugetul pe 
2017, pentru centralele termice 
ale unităţilor de învăţământ. Iar 
procedurile contractării împru-
mutului durează!

Restructurare urbană
Construirea parcării suprae-

tajate în zona Mazepa I, aferentă 
blocului R5, investiţie în valoare 
de 12,1 milioane de lei ocupă locul 
secund. În top trei a intrat şi „Re-
sistematizare strada Brăilei între 
bulevardul Dunărea şi intrarea în 
municipiul Galaţi (modernizarea 
intrării în Galaţi dinspre Tecuci)” 
în valoare de 37,2 milioane de lei.  
Lucrările de amenajare a parcării 
şi a parcului din Ţiglina II, afe-
rent blocului E6, în valoare de 4,2 
milioane de lei, sunt deja scoase 

la licitaţie. Cea mai mare valoa-
re - 145,1 milioane de lei – o are 
reabilitarea infrastructurii de 
transport inclusiv viaducte axa 
Est – Vest intrări în Galaţi, inves-
tiţie a cărei licitaţie pentru prima 
etapă – modernizarea arterei Ba-
sarabiei, tronson Mihai Bravu şi 
Traian, a fost anulată. 

Pe listă mai figurează: ame-
najare zonă centrală între strada 
Navelor limita blocului P şi Pot-
coava de Aur – 15 milioane de 
lei, modernizare Parc Eminescu 
– 5,7 milioane de lei, mult pro-
misa extindere a Talciocului – 7,1 

milioane de lei, şi târg auto – 6,7 
milioane de lei. 

Ultima pe lista celor zece in-
vestiţii este achiziţia de autobuze, 
cu o valoare de 24,4 milioane de 
lei.

Refinanţare
Pe masa aleşilor se află şi un 

proiect privind aprobarea contrac-
tării unei finanţări rambursabile 
interne în valoare de 30.486.599 
lei, cu o maturitate de zece ani, în 
vederea refinanţării împrumutu-
lui contractat de la BRD - Groupe 
Societe Generale SA. 

Creditul a fost contractat în 
2011, în mandatul primarului 
Dumitru Nicolae, pentru lucrări 
de investiţii, printr-o hotărâre de 
Consiliu Local modificată de-a 
lungul timpului.

„Contractul de credit a fost 
semnat cu o dobândă de RO-
BOR 6M plus o marjă de 1,57 
la sută pe an. Având în vedere 
că în condiţiile actuale pe piaţa 
bancară se oferă o marjă mai 
mică, ce are ca rezultat diminu-
area cheltuielilor cu dobânzile 
şi implicit a serviciului datoriei 
publice, propunem refinanţa-
rea împrumutului contractat 
la BRD”, se arată în raportul de 
specialitate. .

Încă două credite pe masa aleşilor locali  .  DeCizii 

rămâne                         
de văzut                   
dacă aleşii                 
vor fi de 
acord cu cele                    
două 
Împrumuturi
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din sportul 
gălăţean
FC Universitatea, 
înfrângere           
la limită

Dinamo              
a luat        
Cupa Ligii

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Echipa 
Dinamo București a câștigat în 
premieră Cupa Ligii la fotbal, 
după ce a învins-o în finală 
pe ACS Poli Timișoara cu 
scorul de 2-0 (2-0), sâmbătă 
seara, pe Arena Naţională din 

Capitală.Dinamo va primi un 
premiu de 400.000 de euro 
pentru câștigarea competiţiei, 
în timp ce finalista va fi recom-
pensată cu 175.000 de euro.             
. M. Căpăţînă

box  
Ciocan îşi păstrează centura europeană

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan și-a apărat cu succes cen-
tura de campion european (ver-
siunea WBO) la categoria grea, 
vineri noapte, într-o gală pro-
fesionistă desfășurată la Bar-
claycard Arena din Hamburg, 
printr-o victorie la puncte în 
fața algerianului Zine Eddine 
Benmakhlouf.

 Boxerul din comuna Pechea 
a fost net superior, adversarul 
nereuşind să-l domine în vreo 
repriză din cele zece ale parti-
dei. Ciocan a primit decizia în 
unanimitate, cei trei arbitri-ju-
decători acordându-i victoria cu 
96-94, 96-93, respectiv, 96-93.

 Şi la acest meci Ciocan a fost 
asistat de antrenorul cu care a 
început practicarea boxului în 
Pechea, Felix Păun (foto, ime-
diat după meciul de vineri).

 Gălăţeanul are acum 22 de 
victorii (12 KO) și 4 înfrângeri (3 
KO) la profesioniști, câștigând 
ultimele cinci meciuri. Aflat 
pe locul doi în ierarhia WBO, 
Ciocan are speranţe îndreptă-
ţite la un meci pentru centura 
mondială a acestei versiuni, de-
ţinută acum de neozeelandezul 
Joseph Parker. 

În topul mondial general, 
Cristian Ciocan este pe locul 9, 
iar Joseph Parker pe 7. .

De astăzi, noi lupte pentru 
titlul de campioană
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană United 
continuă, astăzi şi mâine, finala 
Ligii I cu Autobergamo Deva, 
cu două jocuri în deplasare. 
Seria meciurilor pentru titlul de 
campioană se reia de la scorul 
general 1-1.

După ce a câştigat la Galaţi 
prima partidă şi a pierdut-o pe a 
doua, ambele după dispute foarte 
echilibrate, United are nevoie să 
câştige cel puţin un meci la Deva 
pentru a putea readuce finala pe 
teren propriu pentru „decisiv”. Se 
joacă după sistemul „trei victorii 
din maximum cinci partide” ast-
fel că, dacă una dintre cele două 
formaţii ar reuşi să câştige am-
bele întâlniri de la Deva, ar deve-

ni campioană. „Luptăm până la 
capăt, nimic nu ne sperie. Avem 
încredere în noi, ştim că putem 
câştiga la Deva şi vom da totul 
pentru a reuşi”, a vorbit jucătorul 
Constantin Burdujel despre sta-
rea de spirit cu care lotul gălăţean 
abordează aceste meciuri.

De sâmbătă,  
la Hunedoara

 Una din grijile conducerii 
echipei a fost ca timpul trecut 
de la ultimul joc, cel de marţea 
trecută, să fie folosit cât mai efi-
cient pentru a elimina starea de 
oboseală ce s-a resimţit în prime-
le două jocuri ale finalei. Astfel, 
pentru a se estompa efectele dru-
mului foarte lung până la Deva, 
United a plecat încă de sâmbătă 
din Galaţi, oprindu-se în vecină-
tate, la Hunedoara, unde a făcut, 

ieri la prânz, şi un antrenament 
la finalul căruia antrenorul Da-
vid Asandei s-a declarat mulţu-
mit şi încrezător. „Tonusul echi-
pei a fost foarte bun, din punct de 
vedere fizic lucrurile arată foarte 

bine, la fel şi din cel al moralului, 
avem motive să fim optimişti. Cel 
puţin un meci putem câştiga aici, 
pentru a readuce finala la Galaţi, 
publicul nostru merită din plin 
acest lucru”, ne-a spus tehnicia-
nul gălăţean.

 În precedentele partide di-
recte acest sezon dintre United 
şi Autobergamo, bilanţul arată 
cât de echilibrată este finala: în 
sezonul regulat ambele jocuri 
s-au încheiat la egalitate cu ace-
laşi scor (3-3), iar apoi fiecare a 
obţinut câte o victorie în primele 
dispute din ultimul act (4-2 la lo-
vituri de departajare pentru Uni-
ted, respectiv, 5-3 pentru echipa 
din Deva).

 Partidele de astăzi şi mâine 
din micuţa sală din Deva vor în-
cepe de la aceeaşi oră (18.00) şi vor 
fi televizate în direct de postul Di-
gisport 4. .

’ 
Luptăm până la 
capăt, nimic nu ne 
sperie. Ştim că putem 
câştiga la Deva şi vom 
da totul pentru a reuşi 
Constantin BurDujel 
jucător United

UniteD reia finaLa Ligii i, La Deva  .  FUTSAL

  u foto Sonia Baciu

FOTBAL. Echipa feminină FC 
Universitatea Galaţi a jucat ieri, pe 
teren propriu, cu Selena Constanţa, 
un meci restanţă din liga secundă. 
Întâlnirea a fost câştigată de echipa 
oaspete cu scorul de 3-2. 

ATLETISM. La Bucureşti 
s-au desfăşurat întrecerile primei 
etape a Campionatelor Naţionale 
de atletism pentru juniori. Cel mai 
bine dintre gălăţeni, la juniori II, s-a 
comportat Laurenţiu Andronescu (CS 
Şcolar, antrenor Genoveva Modiga), 
care s-a clasat pe locul doi la 5.000 
metri şi pe locul patru la 3.000 m. În 
acelaşi concurs, dar la juniori III, Delia 
Teodora Pintilie (CS Şcolar Tecuci, an-
trenor Mihai Mihuleac) a ocupat locul 
trei la aruncarea suliţei, cu 29,37 m. 

FOTBAL. În Campionatele 
Naţional de juniori A şi B, ieri s-au în-
registrat rezultatele: LPS Galaţi – LPS 
Buzău 4-0 şi 2-1, SC Oţelul – ACSM 
Dunărea 2-1 şi 0-4. 

MINIFOTBAL. Clubul Stars 
din Brăila a organizat un turneu de 
minifotbal pentru copii de 8 ani, la care 
a participat şi echipa Şcolii de Fotbal 
Oţelul (antrenor Bogdan Balaban), care 
s-a clasat pe locul trei, cu următoarele 
rezultate: 5-2 cu Colţea Braşov, 9-1 cu 
echipa a doua a Academiei Gh. Hagi, 
2-5 cu Sportul Oneşti şi 12-2 cu prima 
echipă a Academiei Hagi. Jucătorii 
care au evoluat la Brăila: Denis Scum-
pu, Cristi Tudose, Mario Căuş, Alin 
Crihană, Rareş Patriche (golgheterul 
competiţiei), Darius Hurduc, Casian 
Rebega, Adriano di Grandi, Antonio 
Tentiuc şi Ştefan Hilohe. .
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Invitaţie 
la crosul 
inginerilor

ATLETISM. Studenţii şi 
elevii liceelor gălăţene (fete şi băieţi), 
iubitori de mişcare în aer liber, sunt 
invitaţi, sâmbătă, 27 mai, la a treia 
ediţie a „CroSS-Ing”. Evenimentul 
sportiv este organizat de Facultatea 
de Inginerie din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, în co-
laborare cu DJST, Primăria Galaţi şi 
CSM Dunărea. Startul va avea loc de 
la ora 10,00, de la Trecerea bac, iar 
înscrierile se pot face până pe data 
de 25 mai, pe site-ul www.ugal.ro. 
. S.B.

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul a jucat 
cu aproape 4.000 de spectatori 
alături meciul revenirii pe 
stadionul care-i poartă numele.

Oţelul a făcut spectacol pe te-
ren, 12-0 cu puştii de la CSS Te-
cuci, iar suporterii au făcut ace-
laşi lucru în tribună la un meci 
de Liga a IV-a,  fără miză sportivă, 
dar cu una de natură simbolistică 
importantă. Echipa renăscută de 
suporteri a revenit după un an şi 
două luni pe stadionul unde şi-a 
scris cea mai mare parte a isto-
riei sale, iar comunitatea gălă-
ţeană a demonstrat că-şi merită 
Oţelul înapoi: s-a jucat cu Tribuna 
I aproape plină (au fost deschise 
publicului doar Tribuna I şi o par-
te din Peluza Nord).

 Nerăbdarea întoarcerii pe 
acest stadion a fost atât de mare, 
încât pătimaşii ce au stat la baza 
formării Suporter Club Oţelul 
n-au mai aşteptat să ajungă în 
tribună şi au început să-şi cânte 
bucuria imediat după ce au trecut 

de poarta de la intrare: „Suntem 
acasă”!

 Atacantul Cristian Bahnaşu, 
marcator a cinci goluri în acest 
meci, a mărturisit că momentul 
a fost trăit cu mari emoţii şi pe 
teren: „De mic copil veneam pe 
acest stadion, am fost printre cei 
care a intrat pe gazon ca supor-
ter pentru a sărbători câştigarea 
campionatului, acum am intrat 
ca jucător şi am nişte emoţii de 
nu se poate descrie în cuvinte, 
chiar şi acum, după meci. Acum 

urmează barajul, trebuie să fie al 
nostru. Cu oricine vom juca, îi 
batem sigur, nu poate fi altfel cu 
aşa atmosferă”.

 Antrenorul Stelian Bordieanu 
a spus că publicul, prin prezenţa 
numeroasă, a demonstrat ce în-
seamnă Oţelul pentru oraş. 

„Ţin să mulţumesc oamenilor 
care au fost în tribună, m-a bucu-
rat că au fost atât de mulţi. Asta 
înseamnă că Oţelul este iubit. 
Până la urmă, aceasta este esen-
ţa fotbalului, să ai spectatori în 

tribună, să joci pentru suporteri. 
Este un sentiment foarte plăcut 
să fim din nou acasă şi să ai tribu-
na plină în spate. Acum trebuie 
să ţinem jucătorii la un nivel de 
concentrare ridicat pentru a ne 
îndeplini şi celălalt obiectiv, câş-
tigarea barajului de promovare”, 
a declarat tehnicianul gălăţean. 

 Oţelul a bifat a 24-a victorie 
din tot atâtea partide disputate 
în Liga a IV-a şi urmează să joace 
barajul de promovare în eşalonul 
al treilea pe 17 şi 24 iunie. .

ComUnitatea găLăţeană s-a întors pe staDionUL „oţeLUL”  .  FOTBAL

„suntem acasă”, bucuria 
unei tribune pline

viaţa CA jOC
www.viata-libera.ro Sport

VALEA MăRULUI, 
ÎNCă O        
VICTORIE 
FOTBAL. În Liga a III-a, 
Avântul Valea Mărului a continuat 
seria rezultatelor favorabile din 
acest retur. În penultima etapă, 
vălmărenii s-au deplasat la 
Atletico Vaslui, unde au obţinut 
a 11-a victorie, scor 2-1, prin 
golurile înscrise de Anastasie şi 
Gârleanu (penalti). Antrenorul 
Valentin Cramer a început cu 
următorul „unsprezece”: Chiriţescu 
– Marin, Căldăraru, Popa, Bălan 
– Dodan, Bogoş, Vârlan, Sava – 
Anastasie, Gârleanu. Au mai jucat: 
Curteanu, Antofe şi Ionuţ Cristian. 
Metalosport a smuls un punct pe 
terenul celor de la CSM Roman. A 
fost 1-1, după un meci dominat de 
gălăţeni, care au marcat prin Gâţă. 
Echipa aliniată de antrenorul Mihai 
Ciobanu: Olteanu – Oprea, Gâţă, 
Teleagă, Sevastian – Munchiu, 
Apostol M. Chiriac, Milea, Stancu 
– I. Constantinescu. Au mai intrat: 
Zaharia, Medinţă şi Iancu. Sporting 
Lieşti a început foarte bine jocul 
de la Aerostar Bacău, a condus 
cu 2-1 la pauză (goluri Eduard 
Dumitru şi Sprânceană), dar a 
încheiat meciul cu înfrângere: 2-5. 
Imediat după reluare, gazdele au 
beneficiat de un penalti, dar şi de 
eliminarea lui Preda la respectiva 
fază. De aici, totul a mers în 
favoarea băcăuanilor. Formaţia 
aliniată de Ionuţ Niculcea: Vădeanu 
– Filimon, Alupei, Preda, B. Dumitru 
– Sprânceană, Lovin, Adamache, 
Cană – E. Dumitru, Crihană.  
Au mai intrat: Călin, Şuşnea şi 
Munteanu. . Gh. Arsenie

Mesajul din tribună al celor mai activi dintre suporteri  u foto Sonia Baciu

online

’ 
m-a bucurat că  
au fost atât de 
mulţi oameni 
în tribună, asta 
înseamnă că 
oţelul este iubit 
stelian BorDieanu 
antrenor OţelulAr
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă 
Dunăre, et.1, baie. Tel. 0761633655 
(205920)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbu-
nătăţită. 0756029016 (207459)

Vânzări	  l
1 caMeră

• 1 cam Mazepa I, etaj 4, TP, 95.000 
ron. 0745/526231 (207645)
• 1 cam Micro 39, cT, TP, mo-
bilata, 82.000 ron. 0754267318 
(207646)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament două ca-
mere, Ic Frimu, 1/4, 2 miliarde. 
0752417603 (207143)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apă separat, gaz pentru 
centrală tras, simplu, preţ 139.000 
lei. Telefon 0741914099 (207432)
• apartament 2 camere, Ic Frimu. 
0745671463 (207513)
• apartament 2 camere, deco-
mandat, IcFrimu, Z3, parter, 51,44 
mp. 0744451478 (207597)
• 2 dec., M. 20, construcţie 1990, 
60 mp. 0722612683. (207622)
• PF 2 camere, parter, Micro 19, 
r-uri, 80000 lei. 0745914848 
(207627)
• 2 cam Tiglina I, parter, LIBer, 
27.500 euro. 0745/526231 
(207643)
• 2 dec Micro 20, cT, TP, izolat 
exterior, 31.000 euro. 0754267318 
(207644)

Vânzări	  l
3 caMere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• Vând apartament 3 camere, 
et.2, Micro 13B. Tel. 0742523004 
(207210)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, zona Ic Frimu, et. IV, 
bine întreţinut, fără igrasie, are 2 
băi, balcon, bucătorie şi sufragerie 
cu deschidere în balcon, parchet, 
gresie, faianţă (băi şi bucătărie). 
agenţiile imobiliare să se abţină. 
Telefon 0772739689 (207507)
• SC Colibri SRL vinde apar-
tamente în bloc nou, finalizare 
iunie 2017, 95 mp şi 75 mp utili. 
0740222900 (207603)
• apartament, liber, centrală, 
Mazepa. 0755541794 (207624)
• apartament liber, cartier 
Dunărea. 0755541794 (207625)
• apartament 3 camere, Micro 20, 
parter, 2 băi, balcon+ terasă, cT, 
izolat, multiple îmbunătăţiri, mobi-
lat. 0747467141 (207638)

Vânzări	  l
4 - 5 caMere

• Proprietar vând apartament 
4 camere, ultracentral, renovat, 
tâmplărie Salamander, mobilat 
modern. Preţ 80.500 euro. Telefon 
0764495135 (207504)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (206421)

Vânzări	  l
case

• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)
• casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(206978)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă Hanu conachi +teren. 
Tel. 0751552502 (207115)

• Vând în com. Grindu fostă 
Pisica, jud. Tulcea, două cor-
puri casă, vie pe rod şi racord 
apă şi electrică. 0726369605 
(207254)

• Vând casă 5 camere, zonă 
centrală, cu toate utilităţile, sub-
sol, parter, mansardă+ anexe. 
Tel. 0749480402, 0722686232 
(207300)

• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 
mp. Tel. 0755858473 (207452)
• UrGeNT! Vând casă Hanu 
conachi, cu 4 dormitoare, baie, 
apă curentă. Preţ 150000 lei. 
Tel. 0763858089, 0744877536 
(207457)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea- schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (207461)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)
• Vând casă Smîrdan. 0756945733 
(207587)

Închirieri	  l
cererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Închiriez 1 cameră bloc una cur-
te. Tel. 0741926531 (207400)
• PF închiriez garsonieră et.2, 
Ţig.1, pentru birou, cosmetică, 
masaj, manichiură. 0727367428 
(207479)
• Închiriez apartament 2 camere, 
lângă Tribunal. Preţ 400 euro. Tel. 
0754881425 (207563)
• apartament cu centrală, aer 
condiţionat, mobilat modern, 250 
euro. 0755541794 (207623)
• Închiriez cameră mobilată 
(bloc) la doamnă contra menaj 
cu perspectivă de moştenire. Tel. 
0743673501 (207641)

Închirieri	  l
OFerTe SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)

INVITATIE

Presedintele Patronatului Societatilorin Constructii- Filiala Galati, Domnul PASCARIU 
GHEORGHE, va invita sa participati, in calitate de observator, la Adunarea Generala 
Ordinara a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-Filiala Galati, pentru data 

de 25.05.2017, ora 14:30. Evenimentul va avea loc la Centrul de Afaceri Dunarea, in 
Galati, str. Nicolae Balcescu, nr.1, etaj 3, sala Belgrad. 

In cadrul Adunarii Generale Ordinare a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-

Filiala Galati, vor fi atinse urmatoarele subiecte pe ordinea de zi: 

1. Alegeri pentru un nou mandat al echipei de conducere a filialei; 
2. Validarea bilantului pe 2016 si raportul cenzorului; 
3. Raportul Presedintelui si plan de actiuni pentru urmatorii ani. 

Agenda evenimentului 

Primire si inregistrareinvitati (welcomecoffee): 14:30 – 15:00 

Desfasurarea AGOM: 15:00 – 16:00 

Prezentari si discutii libere: 16:00 – 17:30 

Situatiafortei de munca din domeniulconstructiilor (invitati: reprezentanti ai Casei 

Sociale a Constructorilor (CSC) si ai Casei de Meserii a Constructorilor (CMC)); 

Actiuni in derulare la nivel national si central ale PSC. Participa Tiberiu Andrioaiei – 

Secretar General 

Va rugam sa confirmati prezenta dvs. la eveniment prin e-mail la 

cristina.bucur@servland.rosau telefonic la 0757029406. 

Presedinte Filiala Galati, 
Ing. PASCARIU GHEORGHE 

INVITATIE

Presedintele Patronatului Societatilorin Constructii- Filiala Galati, Domnul PASCARIU 
GHEORGHE, va invita sa participati, in calitate de observator, la Adunarea Generala 
Ordinara a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-Filiala Galati, pentru data 

de 25.05.2017, ora 14:30. Evenimentul va avea loc la Centrul de Afaceri Dunarea, in 
Galati, str. Nicolae Balcescu, nr.1, etaj 3, sala Belgrad. 

In cadrul Adunarii Generale Ordinare a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-

Filiala Galati, vor fi atinse urmatoarele subiecte pe ordinea de zi: 

1. Alegeri pentru un nou mandat al echipei de conducere a filialei; 
2. Validarea bilantului pe 2016 si raportul cenzorului; 
3. Raportul Presedintelui si plan de actiuni pentru urmatorii ani. 

Agenda evenimentului 

Primire si inregistrareinvitati (welcomecoffee): 14:30 – 15:00 

Desfasurarea AGOM: 15:00 – 16:00 

Prezentari si discutii libere: 16:00 – 17:30 

Situatiafortei de munca din domeniulconstructiilor (invitati: reprezentanti ai Casei 

Sociale a Constructorilor (CSC) si ai Casei de Meserii a Constructorilor (CMC)); 

Actiuni in derulare la nivel national si central ale PSC. Participa Tiberiu Andrioaiei – 

Secretar General 

Va rugam sa confirmati prezenta dvs. la eveniment prin e-mail la 

cristina.bucur@servland.rosau telefonic la 0757029406. 

Presedinte Filiala Galati, 
Ing. PASCARIU GHEORGHE 
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Închirieri	  l
OFerTe SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, Micro 17 (126 mp). Telefon 
0746335083 (207631)

Vânzări	  l
TereNUrI

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)
• arcasilor, toate utilitatile, zona 
case, 50e, 0749374726 (206805)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren arabil şi locuri casă, 
Hanu conache. Tel. 0751552502 
(207116)
• Vând loc casă 2000 mp, Fundeni- 
Galaţi. 0744421804 (207117)
• Vând 400 mp şi 550 mp Micro 
17. 0744421804 (207120)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150e. 0755588106 (207212)
• Vând extravilan sat costi. 
0336732374, 0732106697 
(207386)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, 
Miihail Kogălniceanu. Preţ 9e/ 
mp neg. Telefon 0747382692 
(207427)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschi-
dere 20m, războieni- Tribunalul 
vechi, liber. 0745361207 (207444)
• cumpăraţi acum 1040 mp, cu 
casă, str. 8 Martie, sau 500 mp 
str. Tecuci, cu casă, toate utilită-
ţile. 0742502502 (207549)
• Vând avantajos teren intravilan 
Negrea, com. Schela, toate utili-
tăţile. 0744517233 (207629)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

• cumpăr teren pentru grădi-
nă, ieftin, în Galaţi sau împre-
jurimi, 500-3000 mp. Telefon 
0754038080 (206736)

Vânzări	  l
SPaŢII cOMercIaLe

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

• Vând avantajos spaţiu comercial 
230 mp, Fernic 33, parter ( zona 
Talcioc) 0744517233 (207630)

cumpărări	  l
SPaŢII cOMercIaLe

• cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

Vânzări	  l
aUTO

• Firmă vinde autoturisme SH, 
lichidare mărci: Logan, renault, 
audi, Opel, Peugeot 107. Tel. 
0753051106 (206903)
• Vând Dacia Logan Kiss 2008, 
diezel. 0743878792 (207609)

cumpărări	  l
aUTO

• cUMPăr aUTOTUrISMe 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (204967)
• raBLa 2017, firmă remat achi-
ziţionează autoturisme M1, N1 
pentru programul rabla, eliberea-
ză certificate de distrugere pentru 
toate tipurile de autoturisme, asi-
gură consultanţă transport, acte 
radiere fiscală şi poliţie, cumpără 
autoturisme avariate/ neavariate. 
Telefon: 0753051106, 0755874388 
(207584)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând garaj zona Piaţa centrală 
aferent bloc V5, cu subsol, supra-
faţă 46 mp. 0721284981 (207208)
• Vând loc de veci eternitatea. Tel. 
0753632753 (207211)
• Aducem pe comandă, la do-
miciliu, lemne foc esenţă tare, 
fag- stejar, pentru centrale cu 
gazificare şi şeminee, uscat 
şi tăiat, la dimensiunea dori-
tă. Transport şi tăiat gratuit. 
Telefon 0749474793 (207465)
• Vând pui albi, rasă carne, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207531)
• Vând moară cu utilaje. 
0757820024 (207570)
• Vând motor barcă YaHaMa, 
2,5 în patru timpi. 0743031428 
(207578)

cumpărări	  l
DIVerSe

• Sc achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (207468)

meditaţii  l

• Meditez română, matemati-
că liceu. Telefon 0746764557 
(207506)

diVerse	  l
PreZIcăTOare

• cea mai puternică tămăduitoa-
re, doamna aurica, dezleagă cu-
nunii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia; spor în afaceri. 
rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 
(207269)

propuneri	  l
De aFacerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (206270)
• caSa De aJUTOr recIPrOc 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)
• cedez afacere la cheie, magazin 
alimentar non-stop. 0748563268 
(207377)

cereri	  l
De SerVIcIU

• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)

cursuri  l

• cLUB aLIce OrGaNIZea-
Ză cUrSUrI caLIFIcare: 
-mecanic aUTO; -crOITOr; 
-BUcăTar; -OSPăTar; -MaSaJ. 
aNGaJare GaraNTaTă! 
0741393712 (206043)

prestări	  l
SerVIcII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HOTă- carotare. 
0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
Pc, aMeNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)

• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)
• rePar TeLeVIZOare cOLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)

• executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (206390)

• executăm zugrăveli, tencuieli, 
placări faianţă+ gresie, rigips. 
Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (206544)
• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canape-
le. 0755378221 (206692)
• TerMOIZOLaŢII, ceL MaI MIc 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

prestări	  l
SerVIcII

• INSTaLaŢII eLecTrIce ŞI 
TerMIce cOMPLeTe PeNTrU 
caSe ŞI aParTaMeNTe. 
0762005099 (207249)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 to. 0744825015 (207352)
• Transport marfă şi persoane. 
0754959979 (207397)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (207471)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0753786813 
(207557)
• Zugrăveli calitate. experienţă, 
seriozitate, rapid. 0747618887 
(207610)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, montat centrale. 
0744291422 (207632)

oferte  l
 De SerVIcIU

• angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• MaMaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (205565)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(205566)

• angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (205567)

• angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări aMG. 
Tel. 0371407877 (205795)
• Sc angajează zidari, finisori, fa-
ianţari, multifuncţionali cu experi-
enţă. Tel. 0740367063 (205940)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relații la telefon 
0749278177. (205944)

• covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrici-
an auto, vopsitor auto. Relatii 
tel. 0744541251 (206029)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• G4S Secure Solutions an-
gajează urgent agenţi de 
securitate cu atestat profe-
sional. Oferim pachet salari-
al atractiv, siguranţa locului 
de muncă şi training de spe-
cialitate. Detalii şi progra-
mări la telefon 0726.110.674. 
(206252)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• angajăm şofer profesionist cat.
c+e cu experienţă. Oferim condiţii 
avantajoase. Telefon 0752072115 
între orele 9.00-17.00 (206374)
• Sc angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, multifuncţionali, munci-
tori necalificaţi. Tel. 0740367063 
(206447)

• aNGaJeZ ŞOFer TIr cU 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(206451)

• complex 3 stele: Vila coral, 
Paloma residence, Paloma 
Holiday, situat în nordul staţiunii 
Mamaia, angajează: recepţio-
ner, bucătar, cameristă. Telefon: 
0751.519.339; 0751.071.386; e-
mail: rezervari@vilacoralmamaia.ro. 
(206506)
• angajez şofer categoria c+e, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)
• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)
• angajez patiser- cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0747065531 
(206697)
• resturant cOrSO angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
relaţii 0752209862 (206749)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVIcIU

• aNGaJeZ MUNcITOrI PeNTrU 
TerMOIZOLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SaLarIUL PeSTe 
2000 LeI. 0748537106 (206792)
• angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)
• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (206799)
• agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0752.710.530. (206800)

• PUB angajează: bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzar, os-
pătar şi barman. 0754834145 
(206842)

• restaurant din Galaţi angajea-
ză: şofer, femeie de serviciu, os-
pătari, ajutor de ospătar, ajutor 
de bucătar şi electrician. Detalii 
la 0760788229 (206850)

• Societate comercială anga-
jează paznic, bucătăreasă. 
0740425775 (206866)

• angajez mecanic parc dez-
membrări, orice vârstă. Tel. 
0755874388, 0753051106 
(206902)
• angajez persoană menaj casă 
cu grădină. Luni- sâmbătă, 
8.00-17.00; 1500 lei. 0740145810 
(206927)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, electrician, 
electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, cU sau Fără experien-
ţă. Salarii atractive. relaţii la 
telefon 0755158643 şi/ sau pe 
email: ioan.axinte71@yahoo.
com (206967)

• angajăm vânzătoare bar 
şi operator Pc. 0753755123 
(206968)

• Societate angajează munci-
tori construcţii. Salarii motivan-
te. relaţii, 10.00-14.00, telefon 
0723140124 (206992)

• DIPLOMe De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izo-
latori termici, muncitori necali-
ficaţi, şomeri. Relaţii la telefon: 
0749997899 (207036)
• Societate angajează: Lăcătuş 
confecţii metalice cunoscător 
desen tehnic, Sudor MigMag, 
Motostivuitorist cu atestat. 
cerinţe: cunoştinţe în domeniu 
şi seriozitate. cV-urile la adresa: 
procent.ofiice@gmail.com relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează Operator 
maşină debitare oxigaz şi plas-
mă cu experienţă în domeniu. 
cv-urile se trimit la adresa:  
procent.office@gmail.com relaţii 
tel./ fax. 0236318924 (207045)

• angajez conducători auto cate-
goria B.c.e, profesionişti, pentru 
comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (207070)
• restaurantul PrOMeTHeUS 
angajează bucătăreasă, personal 
la pizza şi femeie serviciu. Telefon 
0753706995 (207080)
• Salon central angajăm coafeză 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0746806541 (207103)
• HOTEL GALMOnDO 4* 
AnGAJEAZĂ: BUCĂTAR, OSPĂ- 
TAR, AJUTOR BUCĂTAR, 
AJUTOR OSPĂTAR (PICOL), 
P A T I S E R - P L Ă C I n T A R , 
FEMEIE DE SERVICIU. 
TELEFOn 0743538525 MAIL:  
O F F I C E @ G A L M O n D O . R O 
(207111)
• angajez personal spălătorie 
auto, spălători auto, casier şi per-
sonal cafe bar. Tel. 0757479151 
(207113)

• Societate Comercială an-
gajează: Zidari, Dulgheri, 
Fierari. Telefon: 0740643854 
(207118)

• restaurant antic angajea-
ză ospătari, ajutori bucătar 
(1 post salate, 1 post pizza). 
0756129197 (207121)

• angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• Sc NaVrOM SHIPYarD SrL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi MIG-MaG, 
cu certificate de calificare în me-
seriile respective. relaţii la tele-
fon 0236460990, Biroul resurse 
Umane. (207128)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (207130)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBc 
-sudori electrici şi autogeni. -per-
sonal necalificat pentru ambala-
tor produse siderurgice. Vă aş-
teptăm la sediul nostru,vis-a-vis 
de autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (207131)
• Sc UNITerM SrL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)

• S.c. angajează Maistru tu-
bulator şi tubulatori cunoştinţe 
plan pentru montaj ventilaţie 
şi aer condiţionat şi montaj 
tubulatură ţeavă neagră, şan-
tier naval Italia. relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• angajăm ospătari şi pizzar 
cuptor lemne. Tel. 0740252047, 
0744665119 (207200)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)
• angajez muncitor necalificat, 
tâmplar, montator în executarea 
mobilierului din lemn masiv. Tel. 
0726386370 (207205)

• angajăm agenţi de securita-
te, dispecer şi agenţi de inter-
venţie cu permis auto. Telefon 
0759050056 (207218)

SC TRANSURB SA organizează concurs  
pentru ocuparea postului vacant de  

geStionar la staţia de carburanţi din cadrul Autobazei. 
Concursul constă în probă scrisă în data de 08.06.2017  

şi ulterior interviul.
Cerinţele necesare ocupării postului:

studii  medii (liceul);- 
aptitudini de organizare şi comunicare;- 
cunoaşterea procedurii de lucru cu gestiune şi a legislaţiei - 
în domeniu;
vechime  minimă 1 an;- 
cazier judiciar;- 

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare 
a postului menţionate mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din 
str. Basarabiei nr. 4 până la data de 31.05.2017, dosarul de înscriere care 
va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copii ale 
actelelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc 
îndeplinirea cerinţelor  de ocupare a postului, cazier judiciar.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/460022, interior 201.

SC  SERVLAND  SRL
aNGaJeaZă PrIN SeLecŢIe UrMăTOareLe

caTeGOrII De PerSONaL:

X LĂCĂTUŞI - 10 
X FIERARI - 10
X DULGHERI - 10
X ZIDARI - 10

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAnD din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
tel:		0760	69	68	15	(orange)	/	0236	45	90	39	(fix)

 

Şantierul	naval	damen	Galaţi	s.a. 

angajează 
în condiţii avantajoase, în vederea calificării,  

personal pentru ocupaţia: 

SUDOR TUBULATURĂ 
Cerinţe: minim  10  clase. 
Cererile de angajare însoţite de copiile după 
documentele care atestă nivelul studiilor, 
cartea de identitate şi CV-ul se vor depune la 
Serviciul Resurse Umane din  strada Alexandru 
Moruzzi nr. 132, până la data de 24.05.2017.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 22 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVIcIU

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207219)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal cali-
ficat sau necalificat în regim 
full time sau part time, pen-
tru sezon 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef 
bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm 
să trimiteţi un cV la adresa:  
of f ice@ammosmamaia . ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (207228)

• Sc FIrOGaL SrL angajează 
sudori, electricieni şi necalificaţi 
pentru platforma Sidex. cV-urile se 
depun pe strada Traian, nr.446, te-
lefon: 0731.359.571,0731.359.567. 
(207230)

• angajez şofer distribuţie pro-
duse panificaţie, cu experien-
ţă. Tel. contact 0755119053, 
între 9,00-17,00. (207233)

• angajăm mecanic întreţine-
re parc auto, cu experienţă. 
Telefon 0758114111, între orele 
9.00-17.00. (207234)

• Societate comercială angajea-
ză şofer categoria „B” distribuţie 
marfă. Tel. 0740232232 (207238)
• Firmă construcţie angajează 
lucrător finisor cu experienţă. 
Telefon 0744202339 (207245)

• Firmă curăţenie angajăm femei 
serviciu, cu normă întreagă. Tel. 
0770329690 (207248)
• angajăm şoferi profesionişti ca-
tegaria ce cu experienţă minim 2 
ani pe camioane de mare tonaj 
pentru muncă în ţară. Telefon 
0757092212 (207257)
• angajam lacatusi si tubulatori 
pentru lucrari in tara si in straina-
tate. TeL. 0748918883 (207272)
• Societate comerciala angajam 
vanzatoare. relatii la telefon: 
0730/99.98.19 (207273)

• Pain Vivant angajeaza patiser/ 
brutar, salariu atractiv. 0732 026 
723 (207274)

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam munci-
tori calificati, (cu sau fara expe-
rienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207275)
• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam agenti de 
vanzare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207277)

• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)

• angajam consilier vanzari 
showroom tamplarie pvc. cerinte: 
-experienta in domeniu sau in 
vanzari -abilitati de comunica-
re -aptitudini de organizare si 
dinamism Beneficii: –Mediu de 
lucru placut, modern si dina-
mic; –Pachet salarial atractiv. 
relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (207280)
• angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. cerinte: -expe-
rienta in domeniu -seriozitate 
Beneficii: –Pachet salarial foarte 
atractiv. relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (207281)
• angajez personal pentru floră-
rie. 0755910921 (207291)
• Angajăm tâmplar mo-
bilier, montator sau ope-
rator CnC. Relaţii la:  
contact@mobilazeus.ro sau 
tel. 0742076125; (207299)
• angajez şofer TIr şi munci-
tor necalificat priceput la grădi-
nă şi păsări. Tel. 0749480402, 
0722686232 (207301)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (207316)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (207318)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(207323)

• Sc LeMacONS SrL socie-
tate de construcţii, cu sediul 
în Galaţi, str. crizantemelor 
nr.6, angajează: fierari- beto-
nişti, dulgheri, zidari- faianţari 
şi tâmplari universali. cV-
urile se pot trimite la e-mail:  
resurseumane@lemacons.ro 
relaţii la telefon: 0336401564, 
fax: 0336401567, de luni până 
vineri, între orele 8.00- 16.00 
(207324)

• Operator vânzări prin te-
lefon call center Farmacii, 
rePreZeNTaNT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(207329)

• Sc angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, electricieni între-
ţinere şi reparaţii, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(207336)

• angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (207347)

• caut persoană îngrijire bătrâ-
nă 24/24h. asigur cazare, masă 
şi salariu. Tel. 0749971789 
(207349)

• casino JacKPOT (Isharo) an-
gajează supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744629997 (207353)
• Berăria „3 aMIcI” angajea-
ză barmaniţă- ospătăriţă. Se 
oferă salariu 1450 lei. Vă aştep-
tăm în echipa noastră. Telefon 
0744629997 (207354)

• Klaussenburg recycling GMBH 
angajează muncitori cu sau fără 
experienţă pentru sortare şi balo-
tare deşeuri de carton şi plastic în 
depozitul propriu. căutăm oameni 
serioşi şi responsabili. Se oferă 
salariu atractiv+ bunuri de masă. 
relaţii la telefon 0784270688/ 
0757684020 (207378)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)

• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
minim net garantat pentru norma 
de ore. Două variante de program: 
06.00-15.00 sau 08.00-17.00. cine 
optează şi efectuează ore supli-
mentare, salariile sunt bonificate, 
grila de salarii fiind între 1100-
1400 net plus tichete de masă în 
funcţie de program şi competenţă 
dovedite la locul de muncă, nu în 
cV! relaţii 0722762798 sau cV la  
s te l i anb lana ru@yahoo.com 
(207387)

• FIrMă SerIOaSă aNGaJăM 
PerSOaNe reSPONSaBILe 
PeNTrU MONTaJ ŞI PrODUcŢIe 
TÂMPLărIe PVc ŞI aLUMINIU. 
cONDIŢII FINaNcIare ŞI De 
MUNcă aVaNTaJOaSe. PUNcT 
De LUcrU ŞeNDFreNI. TeL. 
0749.222.211 (207388)
• Societate comercială angajea-
ză alpinişti utilitari în constructii 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0735.004.069. (207394)

• Grupul de firme de servicii 
financiare cONVerT anga-
jează casier şi analist credi-
te. Tel. 0747.938.229; e-mail:  
i n fo @ c o nve r t - l e a s i n g . r o 
(207396)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar M39. 
Program flexibil. Salariu moti-
vant! 0724577174 (207403)
• angajez menajeră; lăcătuş- 
om curte, Galaţi. 0745397526 
(207406)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0743364261 (207407)

• restaurant HaZarD an-
gajează ajutor de bucătar şi 
personal spălat vase. Telefon 
0746613881 (207411)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)
• angajăm urgent: Modelator, 
cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de expe-
rienţă). 0754454351 (207426)
• angajez vânzătoare maga-
zin Fornetti. Tel. 0744372648 
(207428)
• Sc STILOTerM SrL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic 
şi Muncitor necalificat. relaţii la 
tel. 0751829026 (207429)
• Magazin haine damă „Sophistik” 
angajăm vânzătoare. 0754337783 
(207437)
• angajăm barman- ospătar, cu 
sau fără experienţă, la restau-
rant situat în centru. 0756436235 
(207442)

• angajez persoană serioasă, ca-
lificată în producţia de tâmplărie 
PVc şi aluminiu, precum şi monta-
jul acestora. Ofer salariu motivant. 
relaţii la telefon 0761427186, între 
8.00-18.00. (207445)

• O.U.a.I Bădălan angajează elec-
tromecanic la staţia de pompare 
SPP-2. 0746059715 (207458)
• UrGeNT! angajez muncitori pen-
tru a lucra în Italia- Torino. condiţii 
avantajoase. Tel. 0766373763 
(207460)
• Sc TUrNarOM Sa angajează 
polizator. relaţii la tel. 0740237752 
între orele 07.00- 15.00. (207464)

• FORnETTI Galaţi angajea-
ză lucrători comerciali. Tel. 
0752925237 (207482)

• AnGAJEZ VÂnZĂTOARE 
MAGAZIn ALIMEnTAR. TEL. 
0724304904 (207496)

• GaMacrIS Distribuţie angajea-
ză agent vânzări, Şofer distribui-
tor cat.B,c cu atestat, Gestionar, 
Manipulant depozit pentru dis-
tribuţie produse alimentare. 
cV la sediul firmei din str. Unirii 
nr.178B sau la telefon 0748883918 
(207497)

• MEnAROM P.E.C S.A 
Galaţi angajează următo-
rul personal: lăcătuşi con-
strucţii metalice, lăcătuşi 
mecanici, sudori MIG-MAG, 
frezori, mortezori, găuri-
tori, bohrwerkişti, operatori 
CnC, vopsitori industrial la 
pistol. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(207501)

• Societate comercială anga-
jează: şofer pentru comunitate, 
şofer pentru transportator 
auto, personal pentru vulca-
nizare şi buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126 sau  
ribealdum@yahoo.com. (207505)
• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• Producător Hale Industriale 
angajează. 1. Dulgheri, 2. Fierari 
betonişti, 3. Montatori structu-
ră şi panouri sandwich. cV la 
email: office@quantum-group.
ro, sau la telefon 0756.130.340 
(207516)

• DAnIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0742.247.354 
sau 0236.464.008. (207522)
• Sc angajează şoferi cat.D, cu 
experienţă, pentru transport 
persoane intern. 0762646917, 
0765518668 (207528)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVIcIU

• angajăm operator facturare, 
gestionar depozit produse ali-
mentare, vânzătoare. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(207529)

• angajăm ajutor bucătar. 
Telefon 0731839325 (207530)

• angajez personal în vederea 
instruirii şi angajării în meseria 
de instructor auto cat. a,B,c. 
0753883502 (207537)

• angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (207538)
• Salon crISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (207544)

• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(207545)

• Sc angajează vânzător cramă. 
Nu se cere experienţa în domeniu. 
Se acceptă şi persoane pensiona-
te. 0722638420 (207547)
• caut persoană internă îngri-
jire vârstnic, menaj uşor, în Iaşi. 
Telefon 0745638158 (207558)

• Angajăm operator Staţie 
Peco la benzinăria MOL (ie-
şirea spre Tecuci). CV la sta-
ţie, tel. 0236470895 (207559)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee elec-
trice în cadrul Şantierului 
naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (207571)

• Societate comerciala anga-
jează personal: zidari (tencui-
tori), zugravi (gletuitori). relaţii 
la: 0766475543, 0740052830 
după ora 8.00. (207577)

• SC AnGAJEAZĂ ALPInIŞTI 
UTILITARI, CU EXPERIEnţĂ. 
TELEFOn 0749134456 
(207581)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746032995 (207582)
• angajez barman- ospătar. 
Salariul 1400+ bonusuri. Tel. 
0755205856 (207585)

• Sc Quantum construct 
Vînători, producător Hale 
Industriale, angajează. 1. 
Lăcătuş construcţii metalice. 
Detalii la telefon 0745581095, 
0754200101 sau la sediul fir-
mei com. Vînători (fost Beyler) 
(207589)

• Societate comercială anga-
jează şofer transport marfă 
categoria B sau c şi manipu-
lant mărfuri. relaţii la telefon 
0741097124. (207590)

• aNGaJăM DISPecer 
TraNSPOrT aUTO FULL-TIMe 
ŞI ŞOFer PrOFeSIONIST c,e 
TIr TraNSPOrT INTerN. Tel. 
0726. 730.095 (207591)
• Sc angajează vânzător ma-
gazin alimentar, cofetar, ajutor 
cofetar, patiser, ajutor patiser. 
0723563587 (207594)

• Staer International SA, cu 
obiect de activitate -fabrica-
rea mobilei, angajeaza: -stivu-
itorist cu atestat, -manipulant 
marfa depozit, -tapiţer sau 
muncitor necalificat spre a fi 
calificat ca tapiter, -montator 
mobilier. Conditii de munca 
corespunzatoare, salariu 1500 
lei, cu bonificatie in functie de 
performanta, tichete de masa, 
program 8 ore, de luni pana vi-
neri, transport gratuit. Relatii la 
telefon 0747778808 (207598)

• angajăm mecanic auto. Salariu 
începând cu 2000 ron. 0748121848 
(207599)
• caut bonă, 4h/ zi, 400 ron. 
0745994911 (207600)
• Sc IaNK SecUrITY GUarD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)

• angajez pentru Litoral: vân-
zători stradali, ajutori bucă-
tar, muncitori vase şi came-
riste. Informaţii la telefon: 
0744309966 (207607)

• Societate Comercială 
angajează muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări de 
curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Tel. 0753928823 
(207608)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207612)
• restaurant UNION JacK situ-
at pe faleza superioară a Dunării 
angajează personal pentru bu-
cătărie. calificarea se face la lo-
cul de muncă. relaţii la telefon: 
0752952536 (207613)

• Brutărie angajea-
ză MODELATOARE, 
AMBALATOARE şi AJUTOR 
COCĂTOR. Transport asigurat. 
0751431877 (207619)
• Societate angajează lucrător 
necalificat. Relaţii la telefon 
0744770833 între orele 08.00-
19.00. (207620)
• angajăm cu cM: Lăcătuş con-
fecţii metalice, Sudor aluminiu, 
Tâmplar mobilier. Str. George 
coşbuc nr. 246. Tel. 0722243212 
(207621)
• Sc angajează sudor/ lăcă-
tuş confecţii metalice fier/ inox. 
0744517233 (207628)
• restaurant angajează ajutor 
bucătar catering. Tel. 0741209920 
(207634)
• Sc în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0732983122 (207635)
• Fabrică de confecţii textile an-
gajează în condiţii avantajoase 
30 de MaŞINISTe. 0734340342 
(207636)

• aNGaJeZ, PeNTrU 
LUcrărI La VarD BrăILa 
ŞI DaMeN GaLaŢI: LăcăTUŞI 
cONSTrUcTOrI NaVaLI, 
SUDOrI/ SUDOrIŢe cO2, 
ÎNDrePTăTOrI, ScHeLarI cU 
eXPerIeNŢă- GaLMIraD GrUP 
0751166903 (207642)
• angajez persoană preluări co-
menzi telefonic pizza. Salariu 
atractiv plus bonus. 0748376271 
(207649)
• angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atrac-
tiv plus bonusuri. 0742461812 
(207650)
• aNGaJeZ SUDOr MIG MaG 
cU eXPerIeNTa, cONDITII 
aVaNTaJOaSe 8 Ore/ ZI, 5 ZILe/ 
SaPT. 0726369609 (207652)

Licitaţii  l

• MONDOSIT TraNS S.r.L. se-
diu sat Hanu conachi, jud. Galati, 
J17/514/2009, cIF 25455652, prin 
lichidator judiciar c.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin li-
citatie publica: -semiremorca 
Bianchi/2004 -preţ pornire 13100 
lei, pret fara TVa, si reprezin-
ta 100% din valoarea evaluata. 
Licitatia va avea loc la sediul lichi-
datorului din Galati, regiment 11 
Siret nr.38, bl.c29, ap.27, in data 
de 30.05.2017, ora 13.00 conform 
regulamentului, prevederilor c. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, va face dovada pana la 
data licitatiei. Participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei la 
sediul lichidatorului urmatoarele: 
cerere, contravaloare caiet sar-
cini si regulamentului -500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta 
in 06 si 13.06.2017, aceeasi ora si 
loc. relatii 0744-470933 (207475)

• caScaDa S.r.L. jud.Galati, 
localitatea - Tecuci, strada cuza 
Voda nr.108, J17/169/1992, cIF 
1633035, prin lichidator judiciar 
c.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: -imobil 
constructii industriale fara teren, in 
suprafata de 615 mp, loc. Tecuci, 
str. cuza Voda nr. 121, pret pornire 
325725 lei, imobil teren in supra-
fata de 2667 mp cu constructii de 
2209,12 mp, loc. Tecuci, str. cuza 
Voda nr. 108- pret 1319175 lei, linie 
automata pavele, borduri, boltari 
Szmmtech S3, -pret 401670 lei, 
Daewoo cielo/ 1999- pret 2887 
lei, Toyota/ 2002- pret 9615 lei, 
Skoda Octavia/ 2004- pret 8335 
lei, Skoda Octavia/ 2004- pret 
7205 lei, autoutilitara Dacia/ 2000 
- pret pornire 2309 lei, autoutilita-
ra Volkswagen/ 1999 - pret 1409 
lei, autoutilitara Dacia/ 2005 - pret 
2887 lei, remorca Hobby/ 1974 
- pret 2786 lei, remorca Saris/ 
1991- pret 2084 lei, mijloace fixe 
diverse- pret 15224 lei, stoc pro-
duse finite boltari, borduri, pave-
le- pret 151831 lei. -Preturile nu 
include TVa si reprezinta 75% 
din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatoru-
lui din Galati, regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. c29, ap.27, in data de 
30.05.2017, orele 15.00 conform 
regulamentului, prevederilor c. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune 
pana in ziua licitatiei ora 12 la 
sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -2000 lei, taxa par-
ticipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in ziua 
de 20.06.2017, aceeasi loc si ora. 
relatii 0744-470933 (207477)
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Licitaţii  l

• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind codul 
de procedură fiscală, cu modi-
ficările şi completările ulterioa-
re, se face cunoscut că în ziua 
de 07, luna iunie, anul 2017, ora 
11,00, în localitatea Galati, la 
sediul administraţiei Judetene 
a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 517, se vor 
vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a Sc 
SecUrITY Pec SrL, cu domi-
ciliul fiscal în Galati, str. calea 
Prutului, nr.12, jud. Galati, cod 
de identificare fiscală 22631550: 
Licitatia I Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor 
indica drepturile reale şi privilegi-
ile care grevează bunurile, dacă 
este cazul) Preţul de evaluare sa-
ude pornire al licitaţiei, exclusiv 
TVa, (lei) cota TVa/neimpoza-
bil/scutit*) ecHIPaMeNT acTIV 
DaTa ceNTer 145.635 19% 
Precum si bunurile apartinand 
Sc MeNarOM P.e.c. Sa, cu se-
diul in calea Prutului, nr.12, Galati, 
cF 16925453, aduse in garantie 
pentru Sc SecUrITY Pec SrL, 
conform contractului de Ipoteca 
Mobiliara nr.3696 din 09.12.2016. 
Denumirea bunului mobil, descrie-
re sumară: (se vor indica drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare saude pornire al lici-
taţiei, exclusiv TVa, (lei) cota TVa/
neimpozabil/scutit*) INSTaLaTIe 
De caLIre INaLTa FrecVeNTa 
311.496 19% MaSINa De 
DaNTUraT eGH-1250a 268.731 
19% regimul şi cotele de taxă 
pe valoarea adaugată aplicabile 
pentru vânzarea bunurilor mobile 
sunt cele prevăzute de Legea nr. 
227/2015 privind codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulteri-
oare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. cei 
interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte, pînă 
la termenul de vânzare sau, în 
cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului 
de vânzare (12 apilie 2017, ora 
16,30), la sediul a.J.F.P. Galati - 
registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -do-
vada plaţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din preţul 
de pornire a licitaţiei, in contul 
rO02TreZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat 
pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice; - im-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant justificata 
prin procura speciala autentica; 
- pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de oficiul registrului co-
merţului; - pentru persoane juridi-
ce străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română; - pentru 
persoane fizice romane, copie de 

pe actul de identitate; - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante la bugetul de 
stat si la bugetul local; - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt in-
terprusi ai debitorului, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest 
scop. Impotriva prezentului în-
scris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecăto-
rească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.260 si art. 261 din 
Legea nr.207/2015 privind codul 
de procedură fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ul-
terioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimen-
tare, vă puteţi adresa la sediul 
administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 517 sau la 
telefon 0236 491010 interior 2143. 
(207569)

decese  l

• Suntem cu gândul şi sufletul 
alături de colegele noastre Livia 
şi claudia Dumitrachi în aces-
te momente de grea încercare 
provocate de tragica plecare a 
bunicului. Sincere condolean-
ţe întregii familii! colectivul cla-
sei a XI-a c, diriginte prof. Lidia 
Mînza, colegiul Naţional Vasile 
alecsandri. (207633)

 

• Cu durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă, a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, 
IOnEL IOnESCU. Trupul ne-
însufleţit este depus la la 
Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, 22 mai, ora 14.00 la ci-
mitirul Eternitatea. (207637)

• Un ultim şi pios omagiu bu-
nului nostru prieten SerGIU 
OBreJa (SerGHeI). Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Prietenii şi colegii de la 
SPF Oancea. (207639)

• Ne plecăm capetele şi adu-
cem un ultim omagiu Omului 
bun care a fost mereu lângă 
noi la bine şi la greu şi suntem 
alături de întreaga familie la 
ceas de despărţire de cel care 
le-a fost soţ, tată şi bunic, 
IONeScU IONeL. Odihneşte-
te în pace! Fam. andreescu şi 
Năstase. (207640)

• Cu adâncă durere în suflet 
regretăm decesul fulgeră-
tor şi neaşteptat al scum-
pei noastre surori şi mătuşi, 
EUGEnIA CUCU. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Ecaterina, Adriana şi Romeo 
Andrei (207647)

• Fiul, nora şi nepoţii, cu 
mare durere în suflete, anun-
ţă decesul fulgerător al celei 
care a fost EUGEnIA CUCU 
(JEnICA). Dumnezeu să o 
ierte! Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Slujba de înmor-
mântare va avea loc marţi, 
23 mai, ora 11.00. (207648)

 

• Familia anunţă, cu durere în 
suflet, trecerea în nefiinţă a 
dragului lor soţ, tată şi bunic, 
VLaIcU PeTre. corpul neîn-
sufleţit se află depus la capela 
Bisericii Sf.Ilie. SLUJBa De 
ÎNMOrMaNTare Va aVea 
LOc MarŢI, 23.05.2017. 
DUMNeZeU Să-L 
ODIHNeaScă! FaMILIa. 
(207651)

comemorări  l

• In MEMORIAM ana	
dumitraŞcu. Au înnebunit 
salcâmii,/ Au înflorit bujorii/ 
Şi atâta soare, dar totu-i/ 
nimic fără tine. nu te vom 
uita! Prieteni dragi, familiile: 
Anghelea, Pârjoleanu, Stafie, 
Şuteu, Zaharia. (207390)

 

• Ziua de 22 mai era o zi fericită, 
plină de bucurie, era ziua când 
îţi ofeream toată dragostea şi 
respectul nostru, ca dar de ziua 
ta, IOaNa MÎrZa. În loc de „La 
mulţi ani” îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace!”. Te-am 
iubit şi te vom iubi mereu. Nelu, 
Petrica, romeo, Nicoleta şi 
ana Maria Mîrza. (207546)

• astăzi se împlinesc 14 ani de 
când destinul crud l-a smuls de 
lângă noi pe minunatul soţ, tată şi 
bunic IOaN aNGHeLUŢă. Familia. 
(207556)

• În MEMORIAM AnA 
DUMITRAŞCU. ne exprimăm 
durerea pentru pierderea 
suferită, nimeni nu va putea 
înlocui golul rămas în sufle-
tul familiei. Sincere condole-
anţe. Fam. Mihai (207618)

 

• ÎN MeMOrIaM ana	
dumitraŞcu. Îmi place să 
cred că TU nu ai plecat dintre 
noi, doar că noi nu te putem 
vedea. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, suflet minunat! 
Fam. Vlase. (207611)

 

• ÎN MeMOrIaM ana	
dumitraŞcu. Te căutăm, te 
visăm, ne este dor de tine, 
naşa. Sabina, Paula şi alin. 
(207614)

 

• ÎN MeMOrIaM ana	
dumitraŞcu. Simţim clipă 
de clipă cum eşti parte din noi. 
Îţi simţim căldura sufletească 
ghidându-ne în a fi mai buni şi 
mai iubitori. Soţul, fiul şi mama 
(207617)
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22
1680   u - Încetează din viaţă 
GIOVANNI LORENZO BERNINI (n. 
1598), sculptor italian.
1809   u - Se naşte CONSTANTIN 
A. KRETZULESCU (m. 1884), 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.   
1813   u - Se naşte RICHARD 
WAGNER (m. 1883), compozitor 
german, personalitate ce a 
determinat o cotitură radicală în 
compoziţiile estetice ale dramei 
muzicale romantice.
1859   u - Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor britanic 
creatorul romanului poliţist 
britanic, părintele celebrului 
detectiv Sherlock Holmes.
1885   u - Încetează din viaţă 
VICTOR HUGO (n. 1802), scriitor 
francez.
1906   u - Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828), scriitor 
norvegian.
1907   u - Se naşte LAURENCE 
OLIVIER (m. 1989), actor, regizor, 
producător britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.
1935   u - Se naşte NICOLAE 
CORJOS, regizor, pedagog, laureat 
cu Premiul ACIN.
1939   u - Se naşte RĂZVAN 
TEODORESCU, critic şi istoric 
de artă,  membru  al Academiei 
Române, ministru al Culturii şi 
Cultelor (20 decembrie 2000 - 28 
decembrie 2004).
1957   u - Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, cu Premiul 
Naţional de Poezie.
1978   u - Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982   u - Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN SCUTARU, pictor.
1997   u - Încetează din viaţă 
ALFRED DAY HERSHEY (n. 
1908), biolog american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1969). V.G.

Expoziţii

  Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de pictură 
,,Pro Boholţ”  
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Expoziţie a pictorului Teodor Vişan.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia „Comorile 
Peleşului“, expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Aurul şi argintul antic al României“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80):  „Ambient monden românesc“ , 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 

comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64  u
- fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay“, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului“, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“. „Oameni 
şi locuri din Bucovina”, „150 ani – Sistemul 
monetar românesc”. 
 Casa Memorială „Costache  u
Negri“ (comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Exponatul lunii - 
„Fragmente fosilizate de mamut“, expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, expoziţia 
temporară „Cum să fii entomolog“, expoziţia 
temporară „Minerale şi Cristlae“, expoziţia 
„Păsări fără secrete“. 

 BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Alina Maria Şerban l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

24 15

Cluj 

23 15

Bucureşti 

22 13

Galaţi 

21 11

Constanţa 

18 13

Braşov 

19 10

Londra 

23 12

Paris 

24 12
Madrid 

28 14
Roma 

28 12 

Chişinău 

22 13

PLoaie. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	va	fi	înnorat,	cu	
șanse	mari	de	precipitaţii	(70	
la	sută).	Temperatura	va	atin-
ge	valoarea	maximă	de	21	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii,	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	11	grade	Celsius.	Va	
bate	și	vântul,	atingând	o	viteză	
de	până	la	22	de	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	757	mm	coloană	
de	mercur,	iar	umiditatea	nu	va	
depăși	valoarea	de	70	la	sută.	.

meteo 22 mai România & europa 
Galaţi 
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răsare 
 35:31 am

apune 
 58:39 pm

S-a inaugurat Muzeul 
Simu, la Bucureşti
Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Muzeul Simu a fost inaugurat 
la 21 mai 1910, în centrul capita-
lei, şi a constituit o premieră in-
stituţională în România. La data 
înfiinţării acestuia, Bucureştiul 
nu avea alt aşezământ de artă 
accesibil publicului, în afară de 
Pinacoteca Statului, găzduită în 
două încăperi laterale ale Atene-
ului Român.

 Clădirea, de forma unui tem-
plu din Antichitatea greacă, fu-
sese construită de Atanase Simu 
la intersecţia străzii Mercur cu o 
ulicioară ce se strecura între stră-
zile Colţei şi Romană, între casele 
lui Titu Maiorescu şi C. A. Rosetti 
spre vest şi casele lui D. A. Sturdza 
şi Al. Marghiloman spre est.

 Colecţionarul de artă Atana-
se Simu (1854-1935) - licenţiat în 
Drept la Paris şi doctor în ştiinţe 
politice şi administrative la Bru-
xelles -, a fost secretar în Legaţia 
României din Berlin, senator, 
membru al Consiliului Consul-
tativ al Artelor în Ministerul In-
strucţiunii Publice. S-a preocupat 
îndeaproape de colecţionarea lu-
crărilor de artă, implicându-se şi 
în alte domenii ale vieţii sociale 
şi culturale. Deviza sa a fost „nu 
numai pentru noi, dar şi pentru 
alţii”.

 Colecţia Muzeului cuprindea 
aproximativ 1.200 de piese, apar-
ţinând tuturor genurilor artisti-
ce: pictură, sculptură, grafică şi 
artă decorativă. Pentru spaţiul 
de expunere cifra era enormă. 
Se puteau admira opere ale ma-

eştrilor români, de la Aman şi 
Grigorescu la Octav Băncilă, ta-
blouri aparţinând şcolii franceze. 
În ceea ce priveşte sculptura, im-
presionau busturile soţilor Simu, 
executate de Bourdelle, altele 
reprezentând arta franceză, dar 
şi sculpturi executate de artişti 
români, în primul rând de Dimi-
trie Paciurea.

 Anastase Simu a dăruit, în 
1927, casa şi întreaga colecţie 
statului.

 Muzeul Simu - unul dintre 
cele mai de seamă din Bucureşti 
şi din ţară - a funcţionat până în 
anii 1960, când clădirea a fost de-
molată, în locul ei construindu-se 
blocul Eva. Majoritatea operelor 
ce alcătuiau colecţia au intrat în 
patrimoniul Muzeului de Artă al 
României. .

mai 1910 
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să întâmpinaţi 
diverse obstacole şi să aveţi 
impresia că vă irosiţi energia.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă menajaţi 
sănătatea şi să vă odihniţi mai 
mult.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este recomandat să vă limitaţi la 
activităţi relaxante şi să amânaţi 
discutarea chestiunilor importante.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu este indicat să vă 
ocupaţi de probleme care 
necesită mult tact.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi tentat să vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi şi s-ar 
putea să nu le faceţi faţă singur.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să începeţi 
noi activităţi sau afaceri, oricât 
ar fi de promiţătoare.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi tentat să vă dedicaţi unor 
activităţi intelectuale, cu riscul 
de a vă îndepărta de prieteni.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să faceţi 
investiţii sau să cumpăraţi 
obiecte de valoare. Riscaţi să nu 
faceţi cea mai bună alegere.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fiţi indispus din 
cauza unor mici probleme de 
sănătate şi să deveniţi mai puţin 
sociabil.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă întrunirilor 
şi călătoriilor în interes de 
afaceri. Şanse mici în negocieri.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

înarmaţi-vă cu răbdare şi evitaţi 
orice speculaţie!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi bună pentru a 
susţine examene sau proiecte şi 
nici pentru călătorii.

horoscop 
22 mai

online

filmul zilei
luNI 22 MAI l

LumiNa reCe a DimiNeţii 
PRO TV. ora 20,30 
acţiune, thriller, 2012, Sua

Cu: Henry Cavill, Bruce Willis, Sigourney Weaver u
Titlu original: The Cold light of Day  u  Un concediu liniştit pe coasta însorită 
a Spaniei se transformă într-un coşmar pentru Will Shaw, un proaspăt om de 
afaceri, care porneşte într-o vacanţă alături de părinţii săi, pe un iaht. Totul ia o 
întorsătură dramatică după ce Will pleacă pe ţărm căteva ore. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 izolaţi în românia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 între cer şi mare (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Lumina rece a dimineţii 

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Lumea e prea mică 

SUA, Acţiune
01:00 ştirile Pro tv
01:30 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:15 ai noştri (r) 
Romania, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 insula iubirii 

cu Radu Vâlcan
23:30 Xtra Night Show
01:00 2K1 cu mirela vaida (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
08:15 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
04:00 te vreau lângă mine (r)

09:30 ebola
10:25 misterul din florărie: 

nimeni nu suflă o vorbă
11:50 Noi suntem marshall 

SUA, Dramă, Sport
14:00 goana după cadou 2 

Comedie, Familie
15:30 vrăjitorul minciunilor 

SUA, Dramă
17:50 Pe platourile de filmare
18:20 viaţa nemuritoare a 

henriettei Lacks 
SUA, Dramă

20:00 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

21:00 Silicon valley 
SUA, Comedie

21:30 vicepreşedinta 
SUA, Comedie

22:00 twin Peaks 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:05 Pădurea blestemată 
SUA, Horror

01:40 australia 
Australia, SUA, Aventuri 

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 mic dejun cu un campion 
08:50 Poate nu ştiai
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Fata fără zestre 

Rusia, Dramă, Istoric, 
Romantic

15:50 mutant X 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, SF

16:40 gala umorului (r)
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:00 teatru tv
23:05 Dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV luni 22 mai

remember 
eduard Caudella (1841-1924)

Muzicianul Eduard Caudella 
s-a născut la Iaşi, pe data de 22 
mai 1841. A studiat la Berlin, Pa-
ris şi Frankfurt-pe-Main. A fost, 
la început, violonist al Curţii 
domnitorului Al. I. Cuza, apoi, 
profesor de vioară, de orchestră 
şi director la Conservatorul din 
Iaşi; dirijor al Teatrului Naţional 
şi al Operei italiene din Iaşi; pro-
fesor de estetică muzicală la Uni-
versitatea din Iaşi.

Eduard Caudella - unul dintre 
importanţii compozitori români 
ai perioadei de sfârşit de secol XIX 
şi început de XX - a abordat aproa-

pe toate genurile muzicale, cu o 
înclinaţie specială faţă de teatrul 
liric: vodevilul „Harţă - Răzeşul”, 
opera comică „Olteanca”, opere-
ta „Fata răzeşului”, opera „Petru 
Rareş” ş. a. A compus şi lucrări de 
muzică de cameră, corală şi voca-
lă, muzică pentru orchestră, pre-
cum: „Fantezie românească Op. 
1”, „Dor de ţară”, „Amintiri din 
Carpaţi”, „Concert pentru vioară 
şi orchestră nr. 1 în sol minor”, 
„Concertino pentru vioară şi or-
chestră” ş. a.

Eduard Caudella a scris şi pu-
blicat studii, articole, recenzii, 

amintiri, pamflete în publicaţi-
ile: „Muzica”, „Curierul artelor”, 
„Izvoraşul”, „Arta modernă”. A 
cules, a prelucrat şi a publicat cân-
tece populare. A condus formaţii 
de muzică de cameră din Iaşi, a 
revigorat activitatea orchestrei 
Conservatorului ieşean, prezen-
tând concerte de popularizare a 
creaţiei naţionale şi universale.

S-a stins din viaţă la 15 aprilie 
1924. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

286 CM
358  CM
371  CM

-11 cm
-6 cm

-12 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

360  CM
292  CM
241  CM

-13 cm
-8 cm
-5 cm
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Oameni de lume

ORIZONTAL: 1) Oameni de la ţară. 2) E din lumea  u
noastră…dar mai mic – Om de viitor. 3) Om prost crescut 
– Stă la originea omului, generic vorbind. 4) Îndepărtaţi 
de natura omenească prin tot ce fac – Puse la copt! 5) 
Boala omului care nu face nimic – Cele ce se apropie 
dezinteresat de oameni (sg.). 6) Omul, ca performer  
într-un domeniu anume – Şanţ într-o piesă de lemn 
-  Omul…ca pâinea caldă. 7) A schimba direcţia – Aduc 
căldura oamenilor în sezonul vacanţelor. 8) Ca oamenii 
după potop (fig.) – Rânduiala omului credincios. 9) Se 
produc pe neaşteptate. 10) Prins la mijlocul corpului 
omenesc – Simbolul sacrificiului uman al zborului spre 
înălţimi. 

VERTICAL: 1) Fată la scurt timp după ieşirea în lume -  u
Cei fără voinţă (fig.). 2) Poetul naţional. 3) Unul din viciile 
omului…care se arde – Oameni fără nicio viziune. 4) 
Sursa pentru aprovizionarea oamenilor cu de-ale gurii. 5) 
Specie de fasole – Om fără ţinere de minte. 6) Etape de 
început! – Omul simplu din popor – Cais! 7) Omul expresie 
într-un spectacol artistic – Cutie! 8) Institutul de Fizică 
Atomică (siglă) – Vasul cafegiilor. 9) Furia ce îndeamnă 
spre omucidere (pl.). 10) Omul de la putere.
Dicţionar: TECA  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
alegeri... libere! 

Spaţiu sfânt

Ales cu gust

...

...

iau pe 
ascuns

O liră 
schimbată!

Unul care 
a stat la 
masă

Asta a luat-o 
strâmb

Un rom dat 
peste cap!

Umblă  
cu dusul

Marea femeie

Făcut din 
sticlă

Influenţaţi 
de pile

Unu!

Prins  
în lanţuri

O mulţime de 
cântece

Făcut din 
mers

Troc în 
centru!

Apropiat de 
tine

Flancul  
stâng!

Esenţă  
de romanţă

Dau foc la 
casă

Schimb în 
natură

a da în 
clocot

Fire de 
patron

Şase la 
revistă!

La schimb 
în Vest

...

Specific 
bărbaţilor  

de faţă

Timp la seral!

Ţine la 
băutură

...

Pregătit ca 
popă

Dă cu râtul

Primele la 
carte!

Teşite pe 
capete!

Care face  
şi drege

Singură!

Tras pe 
centru!

3 8
5 2

9 8 4
1 6

3 7
8 6 1 2

4 9 1
8 2 4 7

3 6 5

2 1 6
5 2

4 7 9
1 2 8 5

9 4
6 7

9 2 4
3 6 7

4 8

glume
Vasile Ghica l

1
- Când  încălcăm  legile, 
primim amendă. Când  
procedăm corect, plătim 
impozite. 
-  Nici nu ştii cum  e  mai  
bine!

2
- Şeful  
meu este 
un tâmpit. 
- Da, dar dacă era deştept, 
erai  şomer. 

reţeta zilei 
Omletă                
de cartofi

ingrediente. 4 cartofi, 8 ouă, 150 g tele-
mea de oaie, 75 g unt, 1 ardei gras verde, 150 g cârnaţi 
de casă afumaţi, busuioc verde, sare, piper.

PreParare. Cartofii se fierb în apă cu 
sare.  Se scot  într-o sită şi se lasă să se răcoreas-
că, apoi se decojesc. Separat,  ouăle  se bat bine. 

Într-un alt vas, se rade brânza, se adaugă peste ouă 
şi se bate bine în continuare. Se condimentează cu 
sare şi piper. Se topeşte untul, se pun cartofii tăiaţi 
rondele subţiri, cârnaţii şi ardeiul verde tăiat mărunt. 
Cu 10 minute înainte, se pun ouăle bătute cu brânza 
şi, după ce s-au rumenit pe o parte, se răsucesc 
uşor. Omleta  se serveşte caldă.  . d.a.

tv
mania 
„Mi-a dat bani 
de cumpărături 
şi el s-a dus        
cu alta!”

> O plăcere pentru ea, una 
pentru el. Sau mai multe… că 
nu-s zgârcită. Dar, sincer, cred că 
domnii ar avea de învăţat metode 
elegante prin care pot scăpa de 
soaţa ori partenera oficială, de 
vigilenţa, scenariile şi bănuielile 
ori gelozia ei nejustificată, 
pentru a încerca ăăă… ceva 
nou. Cum? Oferindu-i titularei 
de contract o activitate care s-o 
acapareze cu totul, ore bune. De 
pildă, maratonul prin magazine, 
la probat haine, pierdut timpul 
şi cheltuit bani. Domnilor, luaţi 
aici aminte: „Mie mi-a dat bani 
să ies la cumpărături şi el era cu 
una la restaurant!”, a mărturisit 
Oana Lis, invitată la emisiunea 
„2k1”, la Antena 1. Întrebarea la 
care a răspuns era „Care a fost 
momentul de cumpănă maximă 
în relaţia voastră, peste care aţi 
reuşit să treceţi?”, din cadrul 
rundei „Dragoste şi alte nebunii”. 
Viorel Lis nu a negat, ba din 
contră, şi-a tachinat soţia: „Era o 
domnişoară mai tânără ca ea!”. 
Mda, la farmecul lui irezistibil 
mumifiat câte domnişoare ar 
rezista? Oana Lis a mărturisit 
că nu îşi va ierta soţul pentru 
ispravă. Eu mă tem că nu vârsta 
tentaţiei sau faptul că a fost 
„tradusă” a deranjat-o! Ci faptul 
că Viorel Lis s-a dus la restaurant 
fără ea. .

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Gh. Gurău

www.viata-libera.ro

Complex 
sportiv (pl.)
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Câteva străzi        
din zona Maşniţă, 
Mai urâte                    
Ca la ţară 
DeGraDare. Strada 
13 decembrie, o parte din strada 
Feroviarilor, plus alte petice de stradă 
pe care nici pe internet nu le-am putut 
identifica, nu au nici măcar o umbră de 
asfalt. > pag. 07

noi Măsuri 
antiduMping           
în siderurgie 
preţuri. Chiar dacă 
războiul oţelului de pe piaţa europeană 
între unităţile siderurgice din spaţiul 
comunitar - inclusiv arcelorMittal 
galaţi şi unităţile extra-comunitare 
care practică preţuri de dumping este 
departe de a se fi sfârşit, Comisia 
europeană a început să ia măsuri mai 
ferme. > pag. 08

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Casă de piatră,  
Iasmina şi Alexandru!

NuNtă îN familia „Vieţii libere“ . SĂrBĂTOAre

AnCA spânu 
anca@viata-libera.ro

Sâmbătă, la ora 13,00, ne-am 
strâns cu mic cu mare la sediul 
Oficiului de Stare Civilă (dom-
nule primar, trebuie să mutaţi 
sala de oficieri, de acolo, sincer, 
e jenant de mic spaţiul, ca să nu 
mai spunem că afară te calci în 
picioare, la propriu!) să le fim 
aproape colegei noastre, Iasmina 
Stoianovici, şi alesului inimii ei, 
Alexandru Ungureanu, la primul 
pas în viaţa oficială de cuplu. 

Orice nuntă e prilej de sărbă-
toare, dar când mirii sunt tineri 
şi frumoşi, zâmbesc în stânga şi 
în dreapta şi au şi capacitatea de 
a strânge lângă ei toată familia 
şi prietenii, cum să nu-ţi creas-
că inima de bucurie? Vă dorim 
să fiţi sănătoşi, dragilor, să vă 
iubiţi, să vă respectaţi, să luaţi 
exemplul părinţilor voştri, care 
vă înconjoară cu atâta dragoste, 
să nu uitaţi, în momentele mai 
dificile, bucuria simplă şi profun-
dă a zilei de 20 mai 2017, când 
aţi spus „Da!“ în faţa ofiţerului 
de stare civilă - căruia îi mulţu-
mim, de asemenea, pentru tot 
sprijinul. Nu uitaţi cum am râs 
împreună şi ţineţi minte că aveţi 
în noi un sprijin şi la greu, deşi 
sperăm din suflet ca necazurile 

să vă ocolească. Nu uitaţi care e 
cheia succesului în orice relaţie: 

să aveţi răbdare, să-l ascultaţi pe 
celălalt, să nu vă repeziţi la con-

cluzii şi să nu aruncaţi cu vorbe 
dureroase. Iubiţi-vă mult! .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  22 - 27 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

20 luni

22 - 27 mai 2017 20

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

  u foto:Sorin Pană 
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